



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de Preços para Aquisição de gênero alimentícios para as unidades vinculadas a Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação do Município de Itapipoca., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	ACHOCOLATADO EM PÓ	6.000,00	Pacote
achocolatado em pó - obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, leite em pó e/ou soro, extrato de malte, açúcar e sal, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3% em peso. pacote de 400 gramas. prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.			
2	ACHOCOLATADO EM PÓ	500,00	Pacote
achocolatado em pó enriquecido com vitaminas e minerais, para dietas com restrição de açúcares. instantâneo, sem glúten. constituído de cacau 60% enriquecido com as vitaminas a,c, b9 (ácido fólico), b12 cálcio, selenio e zinco, embalagem em pacotes de 240g. prazo de validade de no mínimo 6 meses, a partir da data de entrega.			
3	AÇÚCAR CRISTAL	6.000,00	Quilograma
açúcar cristal - pó branco, de fácil escoamento, não devendo estar empedrado, isento de matéria terrosa ou parasitos. livre de impurezas, embalado em pacotes de 01 kg transparente, embalagem impermeável, com identificação do produto. validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.			
4	AMIDO DE MILHO	500,00	Caixa
amido de milho - produto a base de amido de milho, farinha de arroz e vitaminas, com aspecto de cor branca, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em caixa, reembalado em embalagem secundária de papelão, resistente. cx 500g prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.			
5	ARROZ PARBOLIZADO	3.000,00	Quilograma
arroz parbolizado - classe longo fino, tipo 1, livre de impurezas impróprias ao consumo. embalagem impermeável, em pacotes de 1 kg, transparentes, com identificação do produto, lote e data de validade de 6 meses a partir da data de entrega.			
6	BATATA PALHA	500,00	Pacote
batata palha - embalagem de 70g - fina, sequinha e crocante. produto obtido a partir do processamento da batata descascada, embalagem plástica de 70 g, reforçada, hermeticamente fechada, contendo rótulo com as informações nutricionais. prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.			
7	BISCOITO DOCE POPULAR	3.000,00	Pacote
biscoito doce popular - de boa qualidade, íntegro, crocante, com características próprias do produto. embalagem de saco plástico de 300 a 400g, com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes, prazo de validade de até 6 meses, a partir da data de entrega.			
8	BISCOITO POPULAR SALGADO	3.000,00	Pacote
biscoito popular salgado - de boa qualidade, íntegro, crocante, com características próprias do produto. embalagem de saco plástico de 300 a 400g, com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes, prazo de validade de até 6 meses, a partir da data de entrega.			
9	BISCOITO RECHEADO	30.000,00	UNID
biscoito recheado - sabor: chocolate, de boa qualidade, íntegro, crocante, com características próprias do produto. embalagem de 60g, com dizeres de rotulagem. prazo de validade de até 6 meses, a partir da data de entrega.			
10	BISCOITO RECHEADO	30.000,00	UNID
biscoito recheado - sabor: morango, de boa qualidade, íntegro, crocante, com características próprias do produto. embalagem de 60g, com dizeres de rotulagem. prazo de validade de até 6 meses, a partir da data de entrega.			
11	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER	2.000,00	Quilograma
biscoito salgado, tipo cream cracker - de boa qualidade, íntegro, crocante, com características próprias do produto. embalagem de saco plástico de 350 a 500g, com dizeres de rotulagem e contendo informações nutricionais dos ingredientes,			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 1 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





prazo de validade de até 6 meses a partir da data de entrega.			
12	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE	1.500,00	Pacote
biscoito tipo rosquinha de chocolate - especificação: biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, zero lactose, aromatizado sabor chocolate. ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, corante caramelo, amido de milho, sal iodado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de chocolate, cacau em pó. livre de gorduras trans. embalagem saco de polietileno atóxico, contendo no mínimo 300g do produto. rotulagem de acordo com as normas da anvisa. prazo de validade de até 6 meses, a partir da data de entrega. registro no órgão competente.			
13	BISCOITO SALGADO TIPO TURMINHA	1.000,00	Pacote
biscoito salgado tipo turminha embalagem de filme plástico resistente de 300g.ingredientes, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,açúcar cristal,amido de milho,açúcar invertido,gordura vegetal, fermentos químicos: bicarbonato de amonio(ins 503ii), bicarbonato de sódio(ins500ii),pirofosfato de sódio(ins450ii),lecitina de soja(ins322), aroma de leite e metabissulfito de sódio (ins223). data de fabricação e validade na embalagem, com validade maxima de 10 meses, da data de fabricação do produto.			
14	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO	3.000,00	UNID
café em pó torrado e moído - acondicionada em embalagens a vácuo de 250g, caixa de papelão ou plástico, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.			
15	COLORAU	400,00	Quilograma
colorau - produto obtido a partir do puro urucum, contendo a pureza própria específica do produto, sem sal, sem glúten e sem corantes artificiais. acondicionado em sacos plásticos, com rótulo, data de fabricação, validade e lote. em pacotes de 100g a 1kg. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.			
16	CORANTE ALIMENTÍCIO	200,00	UNID
corante alimentício - para colorir algodão doce, nas cores vermelho, amarelo e azul. embalagem com 5g.			
17	CURAU DE MILHO	2.000,00	Quilograma
curau de milho - embalado em pacotes plásticos de 1 kg, transparentes, resistentes. a embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.			
18	CALDO DE GALINHA CONTÉM	200,00	Caixa
caldo de galinha contém: sal refinado, gordura vegetal, amido de milho, extrato de levedura, açúcar, gordura de galinha, carne de galinha em pó, coentro em pó, cory, aipo mairron em pó, salsa em flocos, realçadores de sabor: glutamato monossódico, inosinato de sódio, guanilato de sódio, aromatizantes: aroma ao idêntico ao natural de galinha e aipo, corantes naturais: cúrcuma e caramelo iv, acidulante: ácido cítrico e estabilizantes: lecitina de soja. caixa contendo 06 cubos, de excelente qualidade. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
19	CREME DE LEITE UHT	1.000,00	UNID
creme de leite uht - homogeneizado, que seja produzido a partir de creme de leite, leite em pó, espessante, estabilizantes, sem glúten, com mínimo de 17% de gordura. embalagem tetra brik de 200 gramas. deve conter registro do ministério da agricultura na embalagem. caixa com 27 unidades de 200 gramas. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
20	EXTRATO DE TOMATE 300G	600,00	UNID
extrato de tomate 300g - simples concentrado, preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. comter adição de açúcar de 1% e 5% de cloreto de sódio, isento de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. aparência - massa mole. cor vermelha. cheiro e sabor próprios. ingredientes - tomate, sal e acucar. acondicionado em lata com 300 gramas, 1ª qualidade. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
21	FARINHA DE TRIGO	500,00	Quilograma
farinha de trigo - farinha de trigo especial, sem fermento, enriquecida com ácido fólico e ferro, obtida a partir de cereal limpo, desgerminado, são, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, sem umidade ou ranço. embalagem de 1 kg. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
22	FARINHA DE MANDIOCA	150,00	Quilograma
farinha de mandioca - seca, fina, branca ou amarela, com umidade inferior a 13%, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. embalada em pacotes plásticos de 1 kg, transparentes, resistentes, acondicionados em fardos de 15 a 30 kg. a embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. deverá apresentar validade mínima de 06 (cinco) meses a partir da data de entrega.			
23	FEIJÃO DE CORDA	800,00	Quilograma





feijão de corda - tipo 1, corda, umidade entre 12- 14%, grãos inteiros, de boa qualidade, livre de impurezas e ausência de microorganismos impróprios para o consumo, embalagem de saco plástico em embalagem de 1 kg. com rótulo, tabela nutricional e conservação do produto. data de validade, de no mínimo 6 meses.			
24	FARINHA DE MILHO FLOCÃO	1.000,00	Pacote
farinha de milho flocão sem adição de sal pacote 400 a 500g, produzido a partir de grão de milho de primeira qualidade, produto amarelo, de aspecto fino, livre de umidade, contendo ferro e ácido fólico, embalagem plástica transparente de 500g contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
25	LEITE CONDENSADO	400,00	UNID
leite condensado - embalagem de 395g, tetra pack, contendo leite integral, açúcar e lactose. data de validade de no mínimo 6 meses.			
26	ACHOCOLATADO	30.000,00	UNID
achocolatado - bebida láctea, pronta para beber, líquida e envasada, homogeneizada, contendo as características organolépticas. embalagem tetra pack de 200 ml com identificação do produto, data de fabricação, validade e lote. data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.			
27	LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL	1.500,00	Pacote
leite de vaca em pó integral - leite de vaca em pó integral, 12 vitaminas, enriquecido com doze vitaminas e minerais: a,d,e,c,b1,b2,b6,b12,h,pp,b9 e b5 cálcio, ferro, entre outros. o produto deverá ser registrado no sif/sie do ministério da agricultura, ou emitido pela secretaria de agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. embalagem primária aluminizada em pacote de 500g, não furadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. quando da entrega, o produto deverá apresentar da data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.			
28	LEITE DE SOJA SEM LACTOSE	2.000,00	Lata
leite de soja sem lactose - alimento de origem vegetal preparado a partir de proteína isolada de soja, isento de lactose, contendo óleo de palma, maltodextrina, lecitina de soja, vitamina c, b5, b2, b12, a, d, ácido fólico, zinco, ferro, iodo. embalagem em latas com 300g, que não deve estar amassada, enferrujada ou estufada, natural, sem sabor. registro no órgão competente, rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 6 meses a partir da data de recebimento.			
29	LEITE UHT INTEGRAL - LEITE UHT	2.000,00	Litro
leite uht integral - leite uht, pasteurizado, produto industrializado, contendo características organolépticas adequadas ao consumo humano, sem adição de açúcares, constando no rótulo a composição nutricional por 100 ml. embalagem tetra pak, atóxica, íntegra, não violada, em caixa de 1l. acondicionada em caixa de papelão. registro no órgão competente. data de validade de no mínimo 6 meses, a partir da data de entrega.			
30	MARGARINA	400,00	UNID
margarina - com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote embalagem com 500gr (quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			
31	MACARRÃO	2.900,00	Pacote
macarrão - espaguete comum, de boa qualidade, umidade inferior a 13%. livre de impurezas e ausência de microorganismos, causadores de doenças ao homem, com identificação do produto. embalagem atóxica, íntegra, não violada, com 400g. acondicionada em fardos plástico. data de validade de no mínimo 6 meses, a partir da data de entrega.			
32	MAIONESE	500,00	Pote
maionese - emulsão cremosa obtida com ovos e óleos vegetais, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, na cor amarelo claro, com cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, hermeticamente fechado, acondicionado em pote de plástico, pote 300 a 500g. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
33	MEL DE ABELHA:	500,00	Pacote
mel de abelha: (melzinho) o produto não poderá apresentar substâncias estranhas à sua composição, nem ser acrescido de corantes, aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes de qualquer natureza. características: aspecto, cor, cheiro e sabor característicos. embalagem primária: sachê de plástico, atóxico, transparente, contendo 10g. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
34	MILHO VERDE	2.000,00	Pacote
milho verde- em conserva, embalagem plástica, contendo no mínimo 200 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. prazo mínimo de validade de seis (06) meses a partir da data de entrega.			
35	MILHO PARA PIPOCA	3.000,00	Pacote
milho para pipoca - tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade data de validade de no mínimo 6 meses, a partir da data de entrega.			
36	MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA DE CARNE	2.500,00	Quilograma
mistura para o preparo de sopa de carne - macarrão, mandioquinha, cereais, legumes e ovos. embalagem de polietileno			





aluminizada de 1kg. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
37	MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA DE FRANGO	2.500,00	Quilograma
mistura para o preparo de sopa de frango - macarrão, mandioquinha, cereais, legumes e ovos. embalagem de polietileno aluminizada de 1kg. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
38	MOLHO DE TOMATE	2.500,00	UNID
molho de tomate - produto preparado com frutas maduras e sas, sem pele, sem sementes, acrescidas de condimentos, sal, açúcar, cebola, glutamato monossódico, e outros ingredientes permitidos, isento de sujidades, parasitas, larvas e fermentações, livre de defeitos de processamento, sachê de 300g. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
39	ÓLEO DE SOJA	1.000,00	UNID
óleo de soja - puro, refinado, constando no rótulo a composição para 100 ml. embalagem em pet, de 900 ml. contendo lote, prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.			
40	BISCOITO DE POLVILHO	500,00	Pacote
biscoito de polvilho - azedo, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, isento de sujidades, parasitas e larvas. pct 70g. ingredientes: amido de mandioca, óleo de palmister, sal refinado, ovo integral desidratado e leite em pó integral. alergico: contem derivado de ovos e leite, contem lactose. não contem glúten. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
41	SAL REFINADO IODADO	150,00	Quilograma
sal refinado iodado - livre de parasitas e sujidades. embalagem plástica de 1kg, com identificação do produto. prazo de validade de até 06 meses a partir da data de entrega.			
42	TEMPERO COMPLETO EM PÓ	600,00	UNID
tempero completo em pó - tempero completo em pó com adição de pimenta, contendo como ingredientes básicos, sal, alho, cebola e coentro, em potes de 250 a 500 gramas. deverá ter validade de no mínimo 06 meses.			
43	VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL	500,00	Unidade
vinagre branco de álcool - embalagem de 500 ml, produto natural, fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidade, material terroso e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em frasco plástico. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
44	SALGADINHO DE MILHO TIPO XILITO	10.000,00	UNI
salgadinho de milho tipo xilito em pacotes de no mínimo de 14 gramas. sabores diversos. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
45	PIPOCA SALGADA EM PACOTES	10.000,00	UNI
pipoca salgada em pacotes de em média 14g a 15g0 validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
46	PIRULITO, FORMATO BOLA	400,00	Pacote
pirulito, formato bola, tamanho grande diversos sabores, artificialmente aromatizados. embalagem: pacote com 50 unidades, com dados de identificação do produto e nome do fabricante, data de fabricação e validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
47	BOMBONS SORTIDOS MASTIGÁVEIS	400,00	Caixa
bombons sortidos mastigáveis, pacote com no mínimo 400 a 600g. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
48	PAÇOCA DE AMENDOIM	300,00	Caixa
paçoca de amendoim, caixa com 50 unidades. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto. prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.			
49	BALA DE GOMA, TIPO JUJUBA	300,00	Caixa
bala de goma, tipo jujuba, sabores sortidos de frutas. caixa com 30 tubos de aproximadamente 32 gramas cada unidade, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
50	GOMA DE MASCAR TIPO CHICLETE	400,00	Caixa
goma de mascar tipo chiclete. caixa com 40 unidades. sabores variados validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
51	CREME DE AVELÃ COM CHOCOLATE CAIXA COM 24X48G.	400,00	Caixa
creme de avelã com chocolate caixa com 24x48g. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			





52	CHOCOLATE BOMBOM COM RECHEIO	400,00	Pacote
chocolate bombom com recheio, pacote pesando no mínimo de 500 a 1kg. validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega do produto.			
53	BOLO DE CHOCOLATE	5.000,00	UNID
bolo de chocolate - de boa qualidade, bom aspecto sensorial, ausência de, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento ou a saúde humana. bem assado, sem aparência de cru. acondicionada em embalagens plásticas, atóxica, transparente, fechada, resistente. rótulo com discriminação de ingredientes, valor nutricional por porção e data de fabricação e validade.			
54	BOLO DE LARANJA	5.000,00	UNID
bolo de laranja - de boa qualidade, bom aspecto sensorial, ausência de microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento ou a saúde humana. bem assado, sem aparência de cru. acondicionada em embalagens plásticas, atóxica, transparente, fechada, resistente. rótulo com discriminação de ingredientes, valor nutricional por porção e data de fabricação e validade.			
55	MINI-PÃO	5.000,00	Pacote
mini-pão - tipo bisnaga, corte horizontal na superfície da casca, casca partida, miolo branco e macio, massa de farinha de trigo, sal, açúcar, emulsificante e amido, sem conservantes, embalagem apropriada, tipo saco plastico, atoxico pct 300g. valor nutricional por porção e data de fabricação e validade.			
56	BISNAGUINHA SABOR DE INFANCIA	1.000,00	Pacote
bisnaguinha sabor de infancia sem glúten, embalagem plástica de 150g. ingredientes: água, amido de milho, farinha de arroz, açúcar, ovos, óleo de girasol, fibra vegetal (psyllium), proteína de soja, expessante, hidroxipropilmetilcelulose, fibra de cítricos, emulcificantes: glicerina, esteres de ácidos graxos com poliglicerol, monodiglicerídeos de ácidos graxos, polisorbato 80, fermento biológico, sal, aroma natural, acidificante: ácidos cítricos, não contém glúten e não contém lactose. valor nutricional por porção e data de fabricação e validade.			
57	PAO	6.000,00	Quilograma
pao - tipo frances, composicao minima da massa: farinha de trigo, agua, fermento biológico, açúcar e sal, pesando 100 gr, embalado em saco plastico. valor nutricional por porção e data de fabricação e validade.			
58	PAO	5.000,00	Pacote
pao - tipo de forma tipo horizontal, massa nao quebradica, consistente, sedoso e macio, composicao minima da massa: farinha de trigo, gordura vegetal, água, fermento biológico, anti- mofo, sal, pesando pacote com 500 gramas, embalado em em saco plastico pvc atoxico, peca inteirafatiadona horizontal, com vida util de 7 dias pct 500g. valor nutricional por porção e data de fabricação e validade.			
59	PAO	6.000,00	Quilograma
pao - do tipo hot-dog / cachorro quente, pao doce com massa leve de farinha de trigo, acucar, ovos, leite, feermento quimico, assado. valor nutricional por porção e data de fabricação e validade.			
60	PAO ESPECIAL	500,00	Pacote
pao especial - tipo integral, com 12 tipos de cereais, sem acucar, fabricado com materia prima de primeira qualidade, isento de materia terrosa, parasitos, embalagem com 400gramas. pct 400g. valor nutricional por porção e data de fabricação e validade.			
61	ABÓBORA CABOTIÃ	600,00	Quilograma
abóbora cabotã - de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade apropriado para consumo, sem danos oriundos do manuseio de transporte e sem ausência de sujidades.			
62	ALFACE	300,00	Quilograma
alface - alface in natura, folhagem íntegra, sem folhas murchas, limpa e higienizada, aspecto sensorial em bom estado de conservação, livre de fungos, lagartas ou outros microorganismos ou impurezas que venham a comprometer a saúde humana. acondicionada em sacos plásticos.			
63	ALHO IN NATURA	350,00	Quilograma
alho in natura - bulbo, nacional, de ótima qualidade, fresco, sem lesões de origem livre de resíduos, tamanho e cor uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico, pesando aproximadamente de 500g a 1kg.			
64	BANANA	2.000,00	Quilograma
banana - banana prata in natura, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento ou a saúde humana e sem utilização de métodos artificiais para indução de maturação da banana. acondicionadas em embalagem de kg.			
65	BETERRABA	100,00	Quilograma
beterraba especial tipo a selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. 1100 400 20 480 2000 sub tot			





66	BATATA INGLESA	600,00	Quilograma
batata inglesa - in natura, tamanho médio, boa qualidade, casca limpa, sem machucados e ponto de maturidade adequado ao consumo, ausência de mofo e sujidades, livre de parasitas e larvas. conservadas as características organolépticas para o consumo humano. embalagem apropriada.			
67	BATATA DOCE	300,00	Quilograma
batata doce - grada selecionada, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.			
68	CEBOLA	300,00	Quilograma
cebola - in natura, branca, tamanho médio, de boa qualidade, casca limpa, sem machucados, livre de umidade, de maturidade adequada ao consumo, ausência de sujidades e brotos, livre de parasitas e larvas. conservadas as características organolépticas para o consumo humano. embalagens a granel.			
69	CENOURA	600,00	Quilograma
cenoura - de 1ª qualidade, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúda, de colheita recente e pronta para o consumo.			
70	CHEIRO VERDE	300,00	Quilograma
cheiro verde - (coentro e cebolinha) in natura, boa qualidade, não apresentar partes deterioradas, amareladas, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento ou a saúde humana.			
71	LARANJA PERA	200,00	Quilograma
laranja pera, fresca de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.			
72	MAMÃO FORMOSA	400,00	Quilograma
mamão formosa: o produto deverá estar de acordo com a nta 17 (decreto 12.486 de 20/10/78) a qual estabelece: ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. ser bem desenvolvida e madura, com peso variando entre 1,5 e 2 kg; livre de sujidades, parasitas e larvas. deverá atender os padrões microbiológicos da rdc nº 12, de 02/01/01 da anvisa, instrução normativa conjunta sarc/anvisa/inmetro nº 9, de 12/11/02, e do ceagesp, decreto nº6268 de 22/11/07-ma e lei nº9972 de 25/05/00 - anvisa.			
73	MAÇÃ NACIONAL	300,00	Quilograma
maçã nacional: o produto deverá estar de acordo com a nta 17 (decreto 12.486 de 20/10/78) a qual estabelece: ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos; ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. pertencer à classe 120 ou 165 (peso entre 105 e 158g), bem desenvolvida e madura. deverá atender os padrões microbiológicos da rdc nº 12, de 02/01/01 da anvisa, instrução normativa conjunta sarc/anvisa/inmetro nº 9, de 12/11/02, e do ceagesp, decreto nº6268 de 22/11/07-ma e lei nº9972 de 25/05/00 - anvisa.			
74	MANGA ROSA	150,00	Quilograma
manga rosa, fresca de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.			
75	OVO DE GALINHA	700,00	Bandeja
ovo de galinha - de boa qualidade, vermelho, tamanho médio, sem sujidades e presença de impurezas e com embalagem de proteção. acondicionada em bandejas com 30 unidades. data de validade de no mínimo 15 dias, a partir da data de entrega.			
76	PIMENTA DO REINO	50,00	Quilograma
pimenta do reino - preta, moída; para uso em cárneos como fermentados, embutidos, cozidos, maturados (salame, presunto, linguiça, apresentado, outros). validade 12 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias da data de entrega. dados de identificação do produto e marca do fabricante. embalagem de até 1 kg.			
77	PIMENTÃO	300,00	Quilograma
pimentão - in natura, tamanho grande, boa qualidade, casca limpa, sem machucados, ponto de maturidade adequado ao consumo. ausência de sujidades, parasitas e larvas, conservadas as características organolépticas ao consumo humano. embalagem em caixotes a granel em kg.			
78	REPOLHO VERDE	150,00	Quilograma
repolho verde, limpo de tamanho médio, fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. necessita estar isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.			
79	TOMATE	400,00	Quilograma
tomate - in natura, de boa qualidade, casca limpa, sem machucados, ponto de maturidade adequado ao consumo. ausência de			





sujidades, parasitas e larvas, conservadas as características organolépticas ao consumo humano. embalagem em caixotes a granel em kg.			
80	UVA SEM SEMENTE	100,00	Quilograma
uva sem semente: o produto deverá estar de acordo com a nta 17 (decreto 12.486 de 20/10/78) a qual estabelece: ótima qualidade, sem defeitos graves, apresentando tamanho e coloração uniforme, podendo ser rósea, avermelhada ou preta, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. ser bem desenvolvida e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas. deverá atender os padrões microbiológicos da rdc nº 12, de 02/01/01 da anvisa, instrução normativa conjunta sarc/anvisa/inmetro nº 9, de 12/11/02, e do ceagesp, decreto nº6268 de 22/11/07-ma e lei nº9972 de 25/05/00 – anvisa.			
81	APRESUNTADO - COZIDO	300,00	Quilograma
apresentado - cozido, obtido de pernil ou outra parte do suíno sadio, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, reembalado em caixa de papelão, pesando de 1 a 5kg.			
82	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	350,00	Quilograma
queijo mussarela fatiado – queijo tipo mussarela resfriado, fatiado, de origem de leite de vaca, coalho, sal e ingredientes pertinentes pela legislação, elaborado sob inspeção. embalado em 1kg. o produto deve apresentar características organolépticas próprias da espécie, não apresentar superfície pegajosa ou de consistência anormal com indícios de fermentação, acondicionado em embalagem que proteja de contaminações e assegure sua qualidade, com data de fabricação e validade impressas, transportado em veículo fechado, isotérmico e resfriado, temperatura de 6 a 10°C.			
83	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA	4.000,00	Quilograma
carne moída bovina congelada - especificação: carne moída de músculo, embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formável em filme de alta barreira em pacotes de 1 kg, sem excessos de gordura e nervo, sem cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração vermelha escura composta de (3% de água e 15% de gordura no máximo em perfeito estado, em pacotes de 1 kg, inviolados e integros. prazo de validade mínimo de 6 meses, a partir da data de entrega. registro no órgão competente sim, sie ou sif. transportada em veículo em perfeitas condições de conservação e higiene e com temperatura adequada de acordo com o fabricante, não sendo permitido o transporte concomitante com outros alimentos se um deles apresentar risco de contaminação.			
84	FRANGO ABATIDO	1.500,00	Quilograma
frango abatido - de ótima qualidade, isento de sujidades, doenças, parasitas, odor, com uma boa selagem. de ótima higienização em perfeito estado para consumo. inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado.			
85	FILÉ DE FRANGO	5.000,00	Quilograma
filé de frango – congelado, sem formação de cristais de gelo, sem excesso de gordura e pele, isenta de material imprópria ao consumo humano. pacote de 1kg com rótulo e composição nutricional do produto. acondicionada em caixa de papelão ondulada, com registro do órgão competente. validade de 3 meses a partir da data de entrega. transportada em veículo em perfeitas condições de conservação e higiene e com temperatura adequada de acordo com o fabricante. não sendo permitido o transporte concomitante com outros alimentos se um deles apresentar risco de contaminação.			
86	CARNE MOÍDA CONGELADA DE SUÍNO (SOBREPALETA)	1.500,00	Quilograma
carne moída congelada de suíno (sobrepaleta) - especificação: carne suína moída, congelada. aparência própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, textura macia, aroma e sabor cárneo. embalada à vácuo termo formável, em filme de alta barreira contendo 1000g do produto. rotulagem de acordo com as normas da anvisa. produto com registro do serviço de inspeção/mapa (sif) ou equivalente estadual (sie). validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega.			
87	CARNE DE CHARQUE BOVINA	1.200,00	Quilograma
carne de charque bovina - dianteira, em cubos, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (no máximo 15%). produto com registro do serviço de inspeção/mapa (sif) ou equivalente estadual (sie). produto deve seguir a legislação vigente (instrução normativa nº 22 de 24/11/05 - mapa). rotulagem obrigatória (rdc nº 360/359 de 23/12/03, rdc nº 259 de 20/09/02, embalagem primária termo formada pet+pe a vácuo com 500g do produto.			
88	SARDINHA EM LATA	2.500,00	UNID
sardinha em lata: sardinha com óleo, sem conservantes, sem glúten. embalagem de 125 ou 250g, íntegra, sem amassados, ferrugem ou estufamento, contendo informação nutricional, e registro em órgão competente. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.			
89	SALSICHA	2.000,00	Pacote
salsicha - as salsichas deverão ter o peso unitário de 40gr a 50gr, acondicionadas em embalagens a vácuo, transparente, atóxica, resistentes ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 1 a 3kg por embalagem. rotulagem em conformidade com a legislação vigente e com o código de defesa do consumidor, carimbo nº do sif, sim ou sie, o produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. validade não inferior a 06 meses. na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias.			
90	POLPA DE FRUTA	2.000,00	Quilograma
polpa de fruta, natural, sabor acerola, em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. os produtos			





ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior a 1 ano, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. no ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de - 18ºC com tolerância até -15ºC.			
91	POLPA DE FRUTA	400,00	Quilograma
polpa de fruta, natural, sabor goiaba, em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior a 1 ano, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. no ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de - 18ºC com tolerância até -15ºC.			
92	POLPA DE FRUTA	2.000,00	Quilograma
polpa de fruta, natural, sabor manga, em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior a 1 ano, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. no ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de - 18ºC com tolerância até -15ºC.			
93	POLPA DE FRUTA	2.000,00	Quilograma
polpa de fruta, natural, sabor maracujá, em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior a 1 ano, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. no ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de - 18ºC com tolerância até -15ºC.			
94	REFRIGERANTE	2.000,00	UNID
refrigerante - de primeira qualidade, composto de extrato de cola, água gaseificada, açúcar, permitido adição de caramelo e de essências, isentos de corantes artificiais, com validade mínima de 02 meses a contar da data da entrega, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em pet com tampa de rosca contendo 2 litros.			
95	REFRIGERANTE	2.000,00	UNID
refrigerante - de guaraná. embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses. acondicionada em pet com tampa de rosca contendo 2 litros.			
96	REFRIGERANTE	2.000,00	UNID
refrigerante - de laranja. embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses. acondicionada em pet com tampa de rosca contendo 2 litros.			
97	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS	1.000,00	UNID
suco concentrado de frutas - sabor manga, goiaba, acerola, cajú e cajá embalagem com 500ml. apresentação líquido, tipo natural, características adicionais. embalado em garrafas pet ou vidro. a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. validade mínima de 6 meses.			
98	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	1.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor maçã e banana, 100% natural, características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml.ingredientes: água, castanha de cajú orgânico, açúcar demerara orgânico,puré de banana orgânico, farinha de aveia sem glúten orgânica, fibra de chicória,suco de maçã, proteína de fava, carbonato de cálcio e aromas naturais. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			
99	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	1.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor morango, 100% natural, características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml.ingredientes: água, castanha de cajú orgânico, açúcar demerara orgânico, farinha de aveia sem glúten orgânica, fibra de chicória, carbonato de cálcio, morango em pó e aromas naturais. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			
100	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	1.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor maçã, 100% natural, sem adição de açúcares características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml.ingredientes: água, suco de maçã concentrado, aroma natural de maçã, acidulante ácido cítrico. não contem glútn. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			
101	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	1.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor uva, 100% natural, sem adição de açúcares características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml. ingredientes: suco de uva recstituído. não contem glútn. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 8 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





102	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	20.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor abacaxi, tipo natural, características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			
103	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	20.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor acerola, tipo natural, características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			
104	SUCO DE FRUTAS COPO	5.000,00	UNID
suco de frutas copo. - produto a base de suco de frutas, adoçado, conservado entre 1°C a 10°C; validade mínima de 30 dias a contar da data da fabricação. produto deve seguir legislação vigente. embalagem primária: copos de plástico lacrados contendo 200ml do produto. mantido e entregue refrigerado 1°C a 10°C. produto deve seguir a legislação vigente.			
105	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	20.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor cajá, tipo natural, características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			
106	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	20.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor goiaba, tipo natural, características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			
107	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	20.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor laranja, tipo natural, características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			
108	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	20.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor manga, tipo natural, características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			
109	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	20.000,00	UNID
suco pronto de caixinha - apresentação líquido, sabor maracujá, tipo natural, características adicionais pronto para consumo e embalagem tipo longa vida com 200ml. quando da entrega do produto deverá apresentar 90% (noventa por cento) da validade.			

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ	4500.0	Pacote	R\$ 10,74	R\$ 48.330,00
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ - OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PÓ SOLÚVEL, LEITE EM PÓ E/OU SORO, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR E SAL, CONSTITUÍDO DE PÓ FINO E HOMOGÊNEO, ISENTO DE SOJA OU FARINHA, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ADMITINDO TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 3% EM PESO. PACOTE DE 400 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
2	ACHOCOLATADO EM PÓ	375.0	Pacote	R\$ 90,69	R\$ 34.008,75
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE AÇÚCARES. INSTANTANEO, SEM GLÚTEN. CONSTITUÍDO DE CACAU 60% ENRIQUECIDO COM AS VITAMINAS A,C, B9 (ÁCIDO FÓLICO), B12 CÁLCIO, SELENIO E ZINCO, EMBALAGEM EM PACOTES DE 240G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.					
3	AÇÚCAR CRISTAL	4500.0	Quilograma	R\$ 5,92	R\$ 26.640,00
Especificação: AÇÚCAR CRISTAL - PÓ BRANCO, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA OU PARASITOS. LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALADO EM PACOTES DE 01 KG TRANSPARENTE, EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
4	AMIDO DE MILHO	375.0	Caixa	R\$ 17,91	R\$ 6.716,25

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 9 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





Especificação: AMIDO DE MILHO - PRODUTO A BASE DE AMIDO DE MILHO, FARINHA DE ARROZ E VITAMINAS, COM ASPECTO DE COR BRANCA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM CAIXA, REEMBALADO EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO, RESISTENTE. CX 500G PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
5	ARROZ PARBOLIZADO	2250.0	Quilograma	R\$ 8,52	R\$ 19.170,00
Especificação: ARROZ PARBOLIZADO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, LIVRE DE IMPUREZAS IMPRÓPRIAS AO CONSUMO. EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, EM PACOTES DE 1 KG, TRANSPARENTES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E DATA DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
6	BATATA PALHA	375.0	Pacote	R\$ 10,28	R\$ 3.855,00
Especificação: BATATA PALHA - EMBALAGEM DE 70G- - FINA, SEQUINHA E CROCANTE. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO PROCESSAMENTO DA BATATA DESCASCADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 70 G, REFORÇADA, HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO RÓTULO COM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
7	BISCOITO DOCE POPULAR	2250.0	Pacote	R\$ 6,30	R\$ 14.175,00
Especificação: BISCOITO DOCE POPULAR - DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO DE 300 A 400G, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DOS INGREDIENTES, PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
8	BISCOITO POPULAR SALGADO	2250.0	Pacote	R\$ 5,63	R\$ 12.667,50
Especificação: BISCOITO POPULAR SALGADO - DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO DE 300 A 400G, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DOS INGREDIENTES, PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
9	BISCOITO RECHEADO	22500.0	UNID	R\$ 4,75	R\$ 106.875,00
Especificação: BISCOITO RECHEADO - SABOR: CHOCOLATE, DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 60G, COM DIZERES DE ROTULAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
10	BISCOITO RECHEADO	22500.0	UNID	R\$ 3,68	R\$ 82.800,00
Especificação: BISCOITO RECHEADO - SABOR: MORANGO, DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 60G, COM DIZERES DE ROTULAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
11	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER	1500.0	Quilograma	R\$ 12,41	R\$ 18.615,00
Especificação: BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER - DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO DE 350 A 500G, COM DIZERES DE ROTULAGEM E CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DOS INGREDIENTES, PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
12	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE	1125.0	Pacote	R\$ 13,70	R\$ 15.412,50
Especificação: BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE - ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, ZERO LACTOSE, AROMATIZADO SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, CORANTE CARAMELO, AMIDO DE MILHO, SAL IODADO, FERMENTOS QUÍMICOS, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE CHOCOLATE, CACAU EM PÓ. LIVRE DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO NO MÍNIMO 300G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.					
13	BISCOITO SALGADO TIPO TURMINHA	750.0	Pacote	R\$ 7,19	R\$ 5.392,50
Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO TURMINHA EMBALAGEM DE FILME PLÁSTICO RESISTENTE DE 300G.INGREDIENTES, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO,AÇÚCAR CRISTAL,AMIDO DE MILHO,AÇÚCAR INVERTIDO,GORDURA VEGETAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO(INS 503II), BICARBONATO DE SÓDIO(INS500II),PIROFOSFATO DE SÓDIO(INS450II),LECITINA DE SOJA(INS322), AROMA DE LEITE E METABISSULFITO DE SÓDIO (INS223). DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM VALIFDADE MAXIMA DE 10 MESES, DA DATA DE FABRICAÇAI DO PRODUTO.					
14	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO	2250.0	UNID	R\$ 16,48	R\$ 37.080,00
Especificação: CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO - ACONDICIONADA EM EMBALAGENS A VÁCUO DE 250G, CAIXA DE PAPELÃO OU PLÁSTICO, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
15	CURAU DE MILHO	1500.0	Quilograma	R\$ 18,82	R\$ 28.230,00
Especificação: CURAU DE MILHO - EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1 KG, TRANSPARENTES, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
16	CALDO DE GALINHA CONTÉM	150.0	Caixa	R\$ 4,19	R\$ 628,50
Especificação: CALDO DE GALINHA CONTÉM: SAL REFINADO, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, EXTRATO DE LEVEDURA, AÇÚCAR, GORDURA DE GALINHA, CARNE DE GALINHA EM PÓ, COENTRO EM PÓ, CURY, AIPO MAIRRON EM PÓ, SALSA EM FLOCOS, REALSADORES DE SABOR: GLUTAMATO MONOSSÓDICO, INOSINATO DE SÓDIO, GUANILATO DE SÓDIO,					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 10 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





AROMATIZANTES: AROMA AO IDÊNTICO AO NATURAL DE GALINHA E AIPO. CORANTES NATURAIS: CÚRCUMA E CARAMELO IV. ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO E ESTABILIZANTES: LECITINA DE SOJA. CAIXA CONTENDO 06 CUBOS, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
17	CREME DE LEITE UHT	750.0	UNID	R\$ 5,12	R\$ 3.840,00
Especificação: CREME DE LEITE UHT - HOMOGENEIZADO, QUE SEJA PRODUZIDO A PARTIR DE CREME DE LEITE, LEITE EM PÓ, ESPESSANTE, ESTABILIZANTES, SEM GLÚTEN, COM MÍNIMO DE 17% DE GORDURA. EMBALAGEM TETRA BRIK DE 200 GRAMAS. DEVE CONTER REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA NA EMBALAGEM. CAIXA COM 27 UNIDADES DE 200 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
18	EXTRATO DE TOMATE 300G	450.0	UNID	R\$ 5,11	R\$ 2.299,50
Especificação: EXTRATO DE TOMATE 300G - SIMPLES CONCENTRADO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. COMTER ADIÇÃO DE AÇÚCAR DE 1% E 5% DE CLORETO DE SÓDIO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARENCIA - MASSA MOLE. COR VERMELHA. CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. IGREDIENTES - TOMATE, SAL E ACUCAR. ACONDICIONADO EM LATA COM 300 GRAMAS, 1ª QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
19	FARINHA DE TRIGO	375.0	Quilograma	R\$ 7,68	R\$ 2.880,00
Especificação: FARINHA DE TRIGO - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, SEM FERMENTO, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, OBTIDA A PARTIR DE CEREAL LIMPO, DESGERMINADO, SÃOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM UMIDADE OU RANÇO. EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
20	FARINHA DE MANDIOCA	113.0	Quilograma	R\$ 5,80	R\$ 655,40
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA - SECA, FINA, BRANCA OU AMARELA, COM UMIDADE INFERIOR A 13%, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1 KG, TRANSPARENTES, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 15 A 30 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
21	FEIJÃO DE CORDA	600.0	Quilograma	R\$ 9,72	R\$ 5.832,00
Especificação: FEIJÃO DE CORDA - TIPO 1, CORDA, UMIDADE ENTRE 12- 14%, GRÃOS INTEIROS, DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE IMPUREZAS E AUSÊNCIA DE MICROORGANISMOS IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO, EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO EM EMBALAGEM DE 1 KG. COM RÓTULO, TABELA NUTRICIONAL E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO. DATA DE VALIDADE, DE NO MÍNIMO 6 MESES.					
22	FARINHA DE MILHO FLOCÃO	750.0	Pacote	R\$ 2,63	R\$ 1.972,50
Especificação: FARINHA DE MILHO FLOCÃO SEM ADIÇÃO DE SAL PACOTE 400 A 500G, PRODUZIDO A PARTIR DE GRÃO DE MILHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRODUTO AMARELO, DE ASPECTO FINO, LIVRE DE UMIDADE, CONTENDO FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 500G CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
23	LEITE CONDENSADO	300.0	UNID	R\$ 11,76	R\$ 3.528,00
Especificação: LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM DE 395G, TETRA PACK, CONTENDO LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.					
24	ACHOCOLATADO	22500.0	UNID	R\$ 4,53	R\$ 101.925,00
Especificação: ACHOCOLATADO - BEBIDA LÁCTEA, PRONTA PARA BEBER, LÍQUIDA E ENVASADA, HOMOGENEIZADA, CONTENDO AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. EMBALAGEM TETRA PACK DE 200 ML COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
25	LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL	1125.0	Pacote	R\$ 29,65	R\$ 33.356,25
Especificação: LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL - LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL, 12 VITAMINAS, ENRIQUECIDO COM DOZE VITAMINAS E MINERAIS: A,D,E,C,B1,B2,B6,B12,H,PP,B9 E B5 CÁLCIO, FERRO, ENTRE OUTROS. O PRODUTO DEVERÁ SER REGISTRADO NO SIF/SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA O DOMICÍLIO DA LICITANTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA ALUMINIZADA EM PACOTE DE 500G, NÃO FURADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.					
26	LEITE DE SOJA SEM LACTOSE	1500.0	Lata	R\$ 46,57	R\$ 69.855,00
Especificação: LEITE DE SOJA SEM LACTOSE - ALIMENTO DE ORIGEM VEGETAL PREPARADO A PARTIR DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, ISENTO DE LACTOSE, CONTENDO ÓLEO DE PALMA, MALTODEXTRINA, LECITINA DE SOJA, VITAMINA C, B5, B2, B12, A, D, ÁCIDO FÓLICO, ZINCO, FERRO, IODO. EMBALAGEM EM LATAS COM 300G, QUE NÃO DEVE ESTAR AMASSADA, ENFERRUJADA OU ESTUFADA, NATURAL, SEM SABOR. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO.					
27	LEITE UHT INTEGRAL - LEITE UHT	1500.0	Litro	R\$ 9,78	R\$ 14.670,00
Especificação: LEITE UHT INTEGRAL - LEITE UHT, PASTEURIZADO, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, CONTENDO CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS AO CONSUMO HUMANO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, CONSTANDO NO RÓTULO A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL POR 100 ML. EMBALAGEM TETRA PAK, ATÓXICA, INTEGRAL, NÃO VIOLADA, EM CAIXA DE 1L. ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					





28	MARGARINA	300.0	UNID	R\$ 15,75	R\$ 4.725,00
Especificação: MARGARINA - COM 80% DE LÍPIDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE EMBALAGEM COM 500GR (QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
29	MACARRÃO	2175.0	Pacote	R\$ 4,29	R\$ 9.330,75
Especificação: MACARRÃO - ESPAGUETE COMUM, DE BOA QUALIDADE, UMIDADE INFERIOR A 13%. LIVRE DE IMPUREZAS E AUSÊNCIA DE MICROORGANISMOS, CAUSADORES DE DOENÇAS AO HOMEM, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM ATÓXICA, ÍNTEGRA, NÃO VIOLADA, COM 400G. ACONDICIONADA EM FARDOS PLÁSTICO. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
30	MAIONESE	375.0	Pote	R\$ 15,86	R\$ 5.947,50
Especificação: MAIONESE - EMULSÃO CREMOSA OBTIDA COM OVOS E ÓLEOS VEGETAIS, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, NA COR AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, HERMETICAMENTE FECHADO, ACONDICIONADO EM POTE DE PLÁSTICO, POTE 300 A 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
31	MEL DE ABELHA:	375.0	Pacote	R\$ 43,61	R\$ 16.353,75
Especificação: MEL DE ABELHA: (MELZINHO) O PRODUTO NÃO PODERÁ APRESENTAR SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO, NEM SER ACRESCIDO DE CORANTES, AROMATIZANTES, ESPESSANTES, CONSERVANTES E EDULCORANTES DE QUALQUER NATUREZA. CARACTERÍSTICAS: ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ DE PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 10G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
32	MILHO VERDE	1500.0	Pacote	R\$ 5,30	R\$ 7.950,00
Especificação: MILHO VERDE- EM CONSERVA, EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO NO MÍNIMO 200 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE SEIS (06) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
33	MILHO PARA PIPOCA	2250.0	Pacote	R\$ 4,33	R\$ 9.742,50
Especificação: MILHO PARA PIPOCA - TIPO 1, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
34	MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA DE CARNE	1875.0	Quilograma	R\$ 26,80	R\$ 50.250,00
Especificação: MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA DE CARNE - MACARRÃO, MANDIOQUINHA, CEREALIS, LEGUMES E OVOS. EMBALAGEM DE POLIETILENO ALUMINIZADA DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
35	MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA DE FRANGO	1875.0	Quilograma	R\$ 30,43	R\$ 57.056,25
Especificação: MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA DE FRANGO - MACARRÃO, MANDIOQUINHA, CEREALIS, LEGUMES E OVOS. EMBALAGEM DE POLIETILENO ALUMINIZADA DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
36	MOLHO DE TOMATE	1875.0	UNID	R\$ 3,94	R\$ 7.387,50
Especificação: MOLHO DE TOMATE - PRODUTO PREPARADO COM FRUTAS MADURAS E SAS, SEM PELE, SEM SEMENTES, ACRESCIDAS DE CONDIMENTOS, SAL, ACUCAR, CEBOLA, GLUTAMATO MONOSSODICO, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E FERMENTAÇÕES, LIVRE DE DEFEITOS DE PROCESSAMENTO, SACHE DE 300G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
37	ÓLEO DE SOJA	750.0	UNID	R\$ 15,21	R\$ 11.407,50
Especificação: ÓLEO DE SOJA - PURO, REFINADO, CONSTANDO NO RÓTULO A COMPOSIÇÃO PARA 100 ML. EMBALAGEM EM PET, DE 900 ML. CONTENDO LOTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
38	BISCOITO DE POLVILHO	375.0	Pacote	R\$ 11,28	R\$ 4.230,00
Especificação: BISCOITO DE POLVILHO - AZEDO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PCT 70G. INGREDIENTES: AMIDO DE MANDIOCA, ÓLEO DE PALMISTER, SAL REFINADO, OVO INTEGRAL DESIDRATADO E LEITE EM PÓ INTEGRAL. ALERGICO: CONTEM DERIVADO DE OVOS E LEITE, CONTEM LACTOSE. NÃO CONTEM GLÚTEN. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
39	SAL REFINADO IODADO	113.0	Quilograma	R\$ 2,70	R\$ 305,10
Especificação: SAL REFINADO IODADO - LIVRE DE PARASITAS E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
40	TEMPERO COMPLETO EM PÓ	450.0	UNID	R\$ 4,31	R\$ 1.939,50
Especificação: TEMPERO COMPLETO EM PÓ - TEMPERO COMPLETO EM PÓ COM ADIÇÃO DE PIMENTA, CONTENDO COMO INGREDIENTES BÁSICOS, SAL, ALHO, CEBOLA E COENTRO, EM POTES DE 250 A 500 GRAMAS. DEVERÁ TER VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.					
41	VINAGRE BRANCO DE ALCOOL	375.0	Unidade	R\$ 2,52	R\$ 945,00





Especificação: VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL - EMBALAGEM DE 500 ML, PRODUTO NATURAL, FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRES DE SUJIDADE, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
42	SALGADINHO DE MILHO TIPO XILITO	7500.0	UNI	R\$ 3,61	R\$ 27.075,00
Especificação: SALGADINHO DE MILHO TIPO XILITO EM PACOTES DE NO MÍNIMO DE 14 GRAMAS. SABORES DIVERSOS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
43	PIPOCA SALGADA EM PACOTES	7500.0	UNI	R\$ 2,84	R\$ 21.300,00
Especificação: PIPOCA SALGADA EM PACOTES DE EM MÉDIA 14G A 15G0 VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
44	PIRULITO, FORMATO BOLA	300.0	Pacote	R\$ 25,66	R\$ 7.698,00
Especificação: PIRULITO, FORMATO BOLA, TAMANHO GRANDE DIVERSOS SABORES, ARTIFICIALMENTE AROMATIZADOS. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
45	BOMBONS SORTIDOS MASTIGÁVEIS	300.0	Caixa	R\$ 14,45	R\$ 4.335,00
Especificação: BOMBONS SORTIDOS MASTIGÁVEIS, PACOTE COM NO MÍNIMO 400 A 600G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
46	PAÇOCA DE AMENDOIM	225.0	Caixa	R\$ 34,34	R\$ 7.726,50
Especificação: PAÇOCA DE AMENDOIM, CAIXA COM 50 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
47	BALA DE GOMA, TIPO JUJUBA	225.0	Caixa	R\$ 46,15	R\$ 10.383,75
Especificação: BALA DE GOMA, TIPO JUJUBA, SABORES SORTIDOS DE FRUTAS. CAIXA COM 30 TUBOS DE APROXIMADAMENTE 32 GRAMAS CADA UNIDADE, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
48	GOMA DE MASCAR TIPO CHICLETE	300.0	Caixa	R\$ 18,84	R\$ 5.652,00
Especificação: GOMA DE MASCAR TIPO CHICLETE. CAIXA COM 40 UNIDADES. SABORES VARIADOS VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
49	CREME DE AVELÃ COM CHOCOLATE CAIXA COM 24X48G.	300.0	Caixa	R\$ 24,38	R\$ 7.314,00
Especificação: CREME DE AVELÃ COM CHOCOLATE CAIXA COM 24X48G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
50	CHOCOLATE BOMBOM COM RECHEIO	300.0	Pacote	R\$ 69,01	R\$ 20.703,00
Especificação: CHOCOLATE BOMBOM COM RECHEIO, PACOTE PESANDO NO MÍNIMO DE 500 A 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
108	COLORAU	300.0	Quilograma	R\$ 18,43	R\$ 5.529,00
Especificação: COLORAU - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO PURO URUCUM, CONTENDO A PUREZA PRÓPRIA ESPECÍFICA DO PRODUTO, SEM SAL, SEM GLÚTEN E SEM CORANTES ARTIFICIAIS. ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, COM RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. EM PACOTES DE 100G A 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
109	CORANTE ALIMENTÍCIO	150.0	UNID	R\$ 9,26	R\$ 1.389,00
Especificação: CORANTE ALIMENTÍCIO - PARA COLORIR ALGODÃO DOCE, NAS CORES VERMELHO, AMARELO E AZUL. EMBALAGEM COM 5G.					
Valor total do lote R\$ 1.008.085,25 (um milhão e oito mil e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)					

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
51	BOLO DE CHOCOLATE	3750.0	UNID	R\$ 15,37	R\$ 57.637,50
Especificação: BOLO DE CHOCOLATE - DE BOA QUALIDADE, BOM ASPECTO SENSORIAL, AUSÊNCIA DE, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO OU A SAÚDE HUMANA. BEM ASSADO, SEM APARÊNCIA DE CRU. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, ATÓXICA, TRANSPARENTE, FECHADA, RESISTENTE. RÓTULO COM DISCRIMINAÇÃO DE INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
52	BOLO DE LARANJA	3750.0	UNID	R\$ 18,30	R\$ 68.625,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 13 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





Especificação: BOLO DE LARANJA - DE BOA QUALIDADE, BOM ASPECTO SENSORIAL, AUSÊNCIA DE MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO OU A SAÚDE HUMANA. BEM ASSADO, SEM APARÊNCIA DE CRU. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, ATÓXICA, TRANSPARENTE, FECHADA, RESISTENTE. RÓTULO COM DISCRIMINAÇÃO DE INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

53	MINI-PÃO	3750.0	Pacote	R\$ 10,21	R\$ 38.287,50
----	----------	--------	--------	-----------	---------------

Especificação: MINI-PÃO - TIPO BISNAGA, CORTE HORIZONTAL NA SUPERFÍCIE DA CASCA, CASCA PARTIDA, MIOLO BRANCO E MACIO, MASSA DE FARINHA DE TRIGO, SAL, AÇÚCAR, EMULSIFICANTE E AMIDO, SEM CONSERVANTES, EMBALAGEM APROPRIADA, TIPO SACO PLÁSTICO, ATOXICO PCT 300G. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

54	BISNAGUINHA SABOR DE INFANCIA	750.0	Pacote	R\$ 20,47	R\$ 15.352,50
----	-------------------------------	-------	--------	-----------	---------------

Especificação: BISNAGUINHA SABOR DE INFANCIA SEM GLÚTEN, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 150G. INGREDIENTES: AGÚA, AMIDO DE MILHO, FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, OVOS, ÓLEO DE GIRASOL, FIBRA VEGETAL (PSYLLIUM), PROTEÍNA DE SOJA, EXPESANTE, HIDROXIPROPILMETILCELULOSE, FIBRA DE CÍTRICOS, EMULSIFICANTES: GLICERINA, ESTERES DE ÁCIDOS GRAXOS COM POLIGLISEROL, MONOIGLICERIDEUS DE ÁCIDOS GRAXOS, POLISORBATO 80, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL, AROMA NATURAL, ACIDIFICANTE: ÁCIDOS CÍTRICOS, NÃO CONTÉM GLÚTEN E NÃO CONTÉM LACTOSE. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

55	PAO	4500.0	Quilograma	R\$ 19,54	R\$ 87.930,00
----	-----	--------	------------	-----------	---------------

Especificação: PAO - TIPO FRANCES, COMPOSIÇÃO MINIMA DA MASSA: FARINHA DE TRIGO, AGUA, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR E SAL, PESANDO 100 GR, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

56	PAO	3750.0	Pacote	R\$ 10,47	R\$ 39.262,50
----	-----	--------	--------	-----------	---------------

Especificação: PAO - TIPO DE FORMA TIPO HORIZONTAL, MASSA NAO QUEBRADICA, CONSISTENTE, SEDOSO E MACIO, COMPOSIÇÃO MINIMA DA MASSA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, ÁGUA, FERMENTO BIOLÓGICO, ANTI-MOFO, SAL, PESANDO PACOTE COM 500 GRAMAS, EMBALADO EM EM SACO PLÁSTICO PVC ATOXICO, PEÇA INTEIRAFATIADONA HORIZONTAL, COM VIDA UTIL DE 7 DIAS PCT 500G. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

57	PAO	4500.0	Quilograma	R\$ 20,52	R\$ 92.340,00
----	-----	--------	------------	-----------	---------------

Especificação: PAO - DO TIPO HOT-DOG / CACHORRO QUENTE, PAO DOCE COM MASSA LEVE DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, OVOS, LEITE, FERMENTO QUIMICO, ASSADO. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

58	PAO ESPECIAL	375.0	Pacote	R\$ 11,74	R\$ 4.402,50
----	--------------	-------	--------	-----------	--------------

Especificação: PAO ESPECIAL - TIPO INTEGRAL, COM 12 TIPOS DE CEREAIS, SEM ACUCAR, FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITOS, EMBALAGEM COM 400GRAMAS. PCT 400G. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

Valor total do lote R\$ 403.837,50 (quatrocentos e três mil, oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
59	ABÓBORA CABOTIÃ	450.0	Quilograma	R\$ 5,16	R\$ 2.322,00

Especificação: ABÓBORA CABOTIÃ - DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURIDADE APROPRIADO PARA CONSUMO, SEM DANOS ORIUNDOS DO MANUSEIO DE TRANSPORTE E SEM AUSÊNCIA DE SUJIDADES.

60	ALFACE	225.0	Quilograma	R\$ 16,38	R\$ 3.685,50
----	--------	-------	------------	-----------	--------------

Especificação: ALFACE - ALFACE IN NATURA, FOLHAGEM ÍNTEGRA, SEM FOLHAS MURCHAS, LIMPA E HIGIENIZADA, ASPECTO SENSORIAL EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE FUNGOS, LAGARTAS OU OUTROS MICROORGANISMOS OU IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER A SAÚDE HUMANA. ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS.

61	ALHO IN NATURA	263.0	Quilograma	R\$ 41,23	R\$ 10.843,49
----	----------------	-------	------------	-----------	---------------

Especificação: ALHO IN NATURA - BULBO, NACIONAL, DE ÓTIMA QUALIDADE, FRESCO, SEM LESÕES DE ORIGEM LIVRE DE RESÍDUOS, TAMANHO E COR UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, PESANDO APROXIMADAMENTE DE 500G A 1KG.

62	BANANA	1500.0	Quilograma	R\$ 3,77	R\$ 5.655,00
----	--------	--------	------------	----------	--------------

Especificação: BANANA - BANANA PRATA IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO OU A SAÚDE HUMANA E SEM UTILIZAÇÃO DE MÉTODOS ARTIFICIAIS PARA INDUÇÃO DE MATURAÇÃO DA BANANA. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM DE KG.

63	BETERRABA	100.0	Quilograma	R\$ 6,31	R\$ 631,00
----	-----------	-------	------------	----------	------------

Especificação: BETERRABA ESPECIAL TIPO A SELECIONADA FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS,

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 14 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





CORTES E PERFURAÇÕES. 1100 400 20 480 2000 SUB TOT					
64	BATATA INGLESA	450.0	Quilograma	R\$ 8,07	R\$ 3.631,50
Especificação: BATATA INGLESA - IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, BOA QUALIDADE, CASCA LIMPA, SEM MACHUCADOS E PONTO DE MATURIDADE ADEQUADO AO CONSUMO, AUSÊNCIA DE MOFO E SUJIDADES, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS. CONSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PARA O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM APROPRIADA.					
65	BATATA DOCE	225.0	Quilograma	R\$ 5,10	R\$ 1.147,50
Especificação: BATATA DOCE - GRAUDA SELECIONADA, FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.					
66	CEBOLA	225.0	Quilograma	R\$ 5,40	R\$ 1.215,00
Especificação: CEBOLA - IN NATURA, BRANCA, TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, CASCA LIMPA, SEM MACHUCADOS, LIVRE DE UMIDADE, DE MATURIDADE ADEQUADA AO CONSUMO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES E BROTO, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS. CONSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PARA O CONSUMO HUMANO. EMBALAGENS A GRANEL.					
67	CENOURA	450.0	Quilograma	R\$ 7,88	R\$ 3.546,00
Especificação: CENOURA - DE 1ª QUALIDADE, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER GRAUDA, DE COLHEITA RECENTE E PRONTA PARA O CONSUMO.					
68	CHEIRO VERDE	225.0	Quilograma	R\$ 14,16	R\$ 3.186,00
Especificação: CHEIRO VERDE - (COENTRO E CEBOLINHA) IN NATURA, BOA QUALIDADE, NÃO APRESENTAR PARTES DETERIORADAS, AMARELADAS, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO OU A SAÚDE HUMANA.					
69	LARANJA PERA	150.0	Quilograma	R\$ 6,25	R\$ 937,50
Especificação: LARANJA PERA, FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.					
70	MAMÃO FORMOSA	300.0	Quilograma	R\$ 4,81	R\$ 1.443,00
Especificação: MAMÃO FORMOSA: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 17 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78) A QUAL ESTABELECE: ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA E CASCA FIRMES E INTACTAS, SEM MANCHAS OU DEFEITOS, NEM DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS; SER ORIGINÁRIO DE PLANTAS SADIAS, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", ESTAR FRESCA. SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM PESO VARIANDO ENTRE 1,5 E 2 KG; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVERÁ ATENDER OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS DA RDC Nº 12, DE 02/01/01 DA ANVISA, INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO Nº 9, DE 12/11/02, E DO CEAGESP, DECRETO Nº6268 DE 22/11/07-MA E LEI Nº9972 DE 25/05/00 - ANVISA.					
71	MAÇÃ NACIONAL	225.0	Quilograma	R\$ 16,36	R\$ 3.681,00
Especificação: MAÇÃ NACIONAL: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 17 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78) A QUAL ESTABELECE: ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA E CASCA FIRMES E INTACTAS, SEM MANCHAS OU DEFEITOS, NEM DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS; SER ORIGINÁRIO DE PLANTAS SADIAS, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", ESTAR FRESCA. PERTENCER À CLASSE 120 OU 165 (PESO ENTRE 105 E 158G), BEM DESENVOLVIDA E MADURA. DEVERÁ ATENDER OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS DA RDC Nº 12, DE 02/01/01 DA ANVISA, INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO Nº 9, DE 12/11/02, E DO CEAGESP, DECRETO Nº6268 DE 22/11/07-MA E LEI Nº9972 DE 25/05/00 - ANVISA.					
72	MANGA ROSA	113.0	Quilograma	R\$ 4,66	R\$ 526,58
Especificação: MANGA ROSA, FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.					
73	OVO DE GALINHA	525.0	Bandeja	R\$ 34,63	R\$ 18.180,75
Especificação: OVO DE GALINHA - DE BOA QUALIDADE, VERMELHO, TAMANHO MÉDIO, SEM SUJIDADES E PRESENÇA DE IMPUREZAS E COM EMBALAGEM DE PROTEÇÃO. ACONDICIONADA EM BANDEJAS COM 30 UNIDADES. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 15 DIAS, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
74	PIMENTA DO REINO	50.0	Quilograma	R\$ 48,22	R\$ 2.411,00
Especificação: PIMENTA DO REINO - PRETA, MOÍDA; PARA USO EM Cárneos como fermentados, embutidos, cozidos, maturados (salame, presunto, linguiça, apresentado, outros). VALIDADE 12 MESES, COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. EMBALAGEM DE ATÉ 1 KG.					
75	PIMENTÃO	288.0	Quilograma	R\$ 6,00	R\$ 1.728,00
Especificação: PIMENTÃO - IN NATURA, TAMANHO GRANDE, BOA QUALIDADE, CASCA LIMPA, SEM MACHUCADOS, PONTO DE MATURIDADE ADEQUADO AO CONSUMO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS AO CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM EM CAIXOTES A GRANEL EM KG.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 15 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





76	REPOLHO VERDE	113.0	Quilograma	R\$ 6,40	R\$ 723,20
Especificação: REPOLHO VERDE, LIMPO DE TAMANHO MÉDIO, FRESCO, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTO, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.					
77	TOMATE	300.0	Quilograma	R\$ 5,92	R\$ 1.776,00
Especificação: TOMATE - IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, CASCA LIMPA, SEM MACHUCADOS, PONTO DE MATURIDADE ADEQUADO AO CONSUMO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS AO CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM EM CAIXOTES A GRANEL EM KG.					
78	UVA SEM SEMENTE	75.0	Quilograma	R\$ 16,69	R\$ 1.251,75
Especificação: UVA SEM SEMENTE: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 17 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78) A QUAL ESTABELECE: ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS GRAVES, APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, PODENDO SER RÓSEA, AVERMELHADA OU PRETA, COM POLPA E CASCA FIRMES E INTACTAS, SEM MANCHAS OU DEFEITOS, NEM DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS, SER ORIGINÁRIO DE PLANTAS SADIAS, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", ESTAR FRESCA, SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVERÁ ATENDER OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS DA RDC Nº 12, DE 02/01/01 DA ANVISA, INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO Nº 9, DE 12/11/02, E DO CEAGESP, DECRETO Nº6268 DE 22/11/07-MA E LEI Nº9972 DE 25/05/00 - ANVISA.					
Valor total do lote R\$ 68.521,77 (sessenta e oito mil, quinhentos e vinte e um reais e setenta e sete centavos)					

LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
79	APRESUNTADO - COZIDO	225.0	Quilograma	R\$ 32,17	R\$ 7.238,25
Especificação: APRESUNTADO - COZIDO, OBTIDO DE PERNIL OU OUTRA PARTE DO SUINO SADIO, COM ASPECTO, COR,CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,ATOXICO, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO,PESANDO DE 1 A 5KG.					
80	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	263.0	Quilograma	R\$ 74,80	R\$ 19.672,40
Especificação: QUEIJO MUSSARELA FATIADO - QUEIJO TIPO MUSSARELA RESFRIADO, FATIADO, DE ORIGEM DE LEITE DE VACA, COALHO, SAL E INGREDIENTES PERTINENTES PELA LEGISLAÇÃO, ELABORADO SOB INSPEÇÃO. EMBALADO EM 1KG. O PRODUTO DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS DA ESPÉCIE, NÃO APRESENTAR SUPERFÍCIE PEGAJOSA OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE PROTEJA DE CONTAMINAÇÕES E ASSEGURE SUA QUALIDADE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSAS, TRANSPORTADO EM VEÍCULO FECHADO, ISOTÉRMICO E RESFRIADO, TEMPERATURA DE 6 A 10°C.					
81	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA	3000.0	Quilograma	R\$ 25,88	R\$ 77.640,00
Especificação: CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA - ESPECIFICAÇÃO: CARNE MOÍDA DE MUSCULO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUO TRANSPARENTE TERMO FORMÁVEL EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG, SEM EXCESSOS DE GORDURA E NERVO, SEM CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA COMPOSTA DE (3% DE ÁGUA E 15% DE GORDURA NO MÁXIMO EM PERFEITO ESTADO, EM PACOTES DE 1 KG, INVIOLOSOS E ÍNTEGROS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SIM, SIE OU SIF. TRANSPORTADA EM VEÍCULO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E COM TEMPERATURA ADEQUADA DE ACORDO COM O FABRICANTE, NÃO SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE CONCOMITANTE COM OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES APRESENTAR RISCO DE CONTAMINAÇÃO.					
82	FRANGO ABATIDO	1125.0	Quilograma	R\$ 18,24	R\$ 20.520,00
Especificação: FRANGO ABATIDO - DE ÓTIMA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, DOENÇAS, PARASITAS, ODOR, COM UMA BOA SELAGEM. DE ÓTIMA HIGIENIZAÇÃO EM PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.					
83	FILÉ DE FRANGO	3750.0	Quilograma	R\$ 20,65	R\$ 77.437,50
Especificação: FILÉ DE FRANGO - CONGELADO, SEM FORMAÇÃO DE CRISTAIS DE GELO, SEM EXCESSO DE GORDURA E PELE, ISENTA DE MATERIAL IMPRÓPRIA AO CONSUMO HUMANO. PACOTE DE 1KG COM RÓTULO E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADA, COM REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. TRANSPORTADA EM VEÍCULO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E COM TEMPERATURA ADEQUADA DE ACORDO COM O FABRICANTE. NÃO SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE CONCOMITANTE COM OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES APRESENTAR RISCO DE CONTAMINAÇÃO.					
84	CARNE MOÍDA CONGELADA DE SUÍNO (SOBREPALETA)	1125.0	Quilograma	R\$ 38,67	R\$ 43.503,75
Especificação: CARNE MOÍDA CONGELADA DE SUÍNO (SOBREPALETA) - ESPECIFICAÇÃO: CARNE SUÍNA MOÍDA, CONGELADA. APARÊNCIA PRÓPRIA DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, TEXTURA MACIA, AROMA E SABOR Cárneo. EMBALADA À VÁCUO TERMO FORMÁVEL, EM FILME DE ALTA BARREIRA CONTENDO 1000G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 16 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





85	CARNE DE CHARQUE BOVINA	900.0	Quilograma	R\$ 51,81	R\$ 46.629,00
Especificação: CARNE DE CHARQUE BOVINA - DIANTEIRA, EM CUBOS, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 22 DE 24/11/05 - MAPA). ROTULAGEM OBRIGATORIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, EMBALAGEM PRIMÁRIA TERMO FORMADA PET+PE A VÁCUO COM 500G DO PRODUTO).					
86	SARDINHA EM LATA	1875.0	UNID	R\$ 8,35	R\$ 15.656,25
Especificação: SARDINHA EM LATA: SARDINHA COM ÓLEO, SEM CONSERVANTES, SEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 125 OU 250G, ÍNTEGRA, SEM AMASSADOS, FERRUGEM OU ESTUFAMENTO, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
87	SALSICHA	1500.0	Pacote	R\$ 46,67	R\$ 70.005,00
Especificação: SALSICHA - AS SALSICHAS DEVERÃO TER O PESO UNITÁRIO DE 40GR A 50GR, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS A VÁCUO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, RESISTENTES AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1 A 3KG POR EMBALAGEM. ROTULAGEM EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E COM O CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, CARIMBO Nº DO SIF, SIM OU SIE, O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDATO OU PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES. NA ENTREGA DO PRODUTO, DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 30 DIAS.					
Valor total do lote R\$ 378.302,15 (trezentos e setenta e oito mil, trezentos e dois reais e quinze centavos)					

LOTE 05

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
88	POLPA DE FRUTA	1500.0	Quilograma	R\$ 12,84	R\$ 19.260,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR ACEROLA, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ITENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 1 ANO, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ -15°C.					
89	POLPA DE FRUTA	300.0	Quilograma	R\$ 12,84	R\$ 3.852,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR GOIABA, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ITENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 1 ANO, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ -15°C.					
90	POLPA DE FRUTA	1500.0	Quilograma	R\$ 12,84	R\$ 19.260,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR MANGA, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ITENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 1 ANO, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ -15°C.					
91	POLPA DE FRUTA	1500.0	Quilograma	R\$ 29,68	R\$ 44.520,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR MARACUJÁ, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ITENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 1 ANO, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ -15°C.					
92	REFRIGERANTE	1500.0	UNID	R\$ 6,45	R\$ 9.675,00
Especificação: REFRIGERANTE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, AGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, PERMITIDO ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSENCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM PET COM TAMPAS DE ROSCA CONTENDO 2 LITROS.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 17 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





93	REFRIGERANTE	1500.0	UNID	R\$ 6,49	R\$ 9.735,00
Especificação: REFRIGERANTE - DE GUARANÁ. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, COM AÇÚCAR EM SUA COMPOSIÇÃO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES. ACONDICIONADA EM PET COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 2 LITROS.					
94	REFRIGERANTE	1500.0	UNID	R\$ 6,80	R\$ 10.200,00
Especificação: REFRIGERANTE - DE LARANJA. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, COM AÇÚCAR EM SUA COMPOSIÇÃO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES. ACONDICIONADA EM PET COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 2 LITROS.					
95	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS	750.0	UNID	R\$ 4,73	R\$ 3.547,50
Especificação: SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS - SABOR MANGA, GOIABA, ACEROLA, CAJÚ E CAJÁ EMBALAGEM COM 500ML. APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.					
96	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	750.0	UNID	R\$ 5,58	R\$ 4.185,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MAÇA E BANANA, 100% NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. INGREDIENTES: AGUA, CASTANHA DE CAJÚ ORGANICO, AÇUCAR DEMERARA ORGANICO, PURÉ DE BANANA ORGANICO, FARINHA DE AVEIA SEM GLÚTEN ORGANICA, FIBRA DE CHICORIA, SUCO DE MAÇA, PROTEINA DE FAVA, CARBONATO DE CÁLCIO E AROMAS NATURAIS. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
97	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	750.0	UNID	R\$ 5,40	R\$ 4.050,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MORANGO, 100% NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. INGREDIENTES: AGUA, CASTANHA DE CAJÚ ORGANICO, AÇUCAR DEMERARA ORGANICO, FARINHA DE AVEIA SEM GLÚTEN ORGANICA, FIBRA DE CHICORIA, CARBONATO DE CÁLCIO, MORANGO EM PÓ E AROMAS NATURAIS. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
98	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	750.0	UNID	R\$ 5,66	R\$ 4.245,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MAÇA, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. INGREDIENTES: AGUA, SUCO DE MAÇA CONCENTRADO, AROMA NATURAL DE MAÇA, ACIDULANTE ACIDO CITRICO. NÃO CONTEM GLÚTEN. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
99	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	750.0	UNID	R\$ 5,53	R\$ 4.147,50
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. INGREDIENTES: SUCO DE UVA RECURTITUIDO. NÃO CONTEM GLÚTEN. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
100	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	15000.0	UNID	R\$ 2,30	R\$ 34.500,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
101	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	15000.0	UNID	R\$ 2,54	R\$ 38.100,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
102	SUCO DE FRUTAS COPO	3750.0	UNID	R\$ 5,90	R\$ 22.125,00
Especificação: SUCO DE FRUTAS COPO. - PRODUTO A BASE DE SUCO DE FRUTAS, ADOÇADO, CONSERVADO ENTRE 1°C A 10°C; VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA FABRICAÇÃO. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: COPOS DE PLÁSTICO LACRADOS CONTENDO 200ML DO PRODUTO. MANTIDO E ENTREGUE REFRIGERADO 1°C A 10°C. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.					
103	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	15000.0	UNID	R\$ 2,40	R\$ 36.000,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CAJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
104	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	15000.0	UNID	R\$ 2,34	R\$ 35.100,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
105	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	15000.0	UNID	R\$ 2,42	R\$ 36.300,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 18 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR LARANJA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.

106	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	15000.0	UNID	R\$ 2,62	R\$ 39.300,00
-----	-------------------------	---------	------	----------	---------------

Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MANGA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.

107	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	15000.0	UNID	R\$ 2,34	R\$ 35.100,00
-----	-------------------------	---------	------	----------	---------------

Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.

Valor total do lote R\$ 413.202,00 (quatrocentos e treze mil, duzentos e dois reais)

LOTE 01 - COTA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ	1500.0	Pacote	R\$ 10,74	R\$ 16.110,00
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ - OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PÓ SOLÚVEL, LEITE EM PÓ E/OU SORO, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR E SAL, CONSTITUÍDO DE PÓ FINO E HOMOGENEO, ISENTO DE SOJA OU FARINHA, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ADMITINDO TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 3% EM PESO. PACOTE DE 400 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
2	ACHOCOLATADO EM PÓ	125.0	Pacote	R\$ 90,69	R\$ 11.336,25
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE AÇÚCARES. INSTANTANEO, SEM GLÚTEN. CONSTITUÍDO DE CACAU 60% ENRIQUECIDO COM AS VITAMINAS A, C, B9 (ÁCIDO FÓLICO), B12, CÁLCIO, SELENIO E ZINCO, EMBALAGEM EM PACOTES DE 240G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.					
3	AÇÚCAR CRISTAL	1500.0	Quilograma	R\$ 5,92	R\$ 8.880,00
Especificação: AÇÚCAR CRISTAL - PÓ BRANCO, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA OU PARASITOS. LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALADO EM PACOTES DE 01 KG TRANSPARENTE, EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
4	AMIDO DE MILHO	125.0	Caixa	R\$ 17,91	R\$ 2.238,75
Especificação: AMIDO DE MILHO - PRODUTO A BASE DE AMIDO DE MILHO, FARINHA DE ARROZ E VITAMINAS, COM ASPECTO DE COR BRANCA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM CAIXA, REEMBALADO EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO, RESISTENTE. CX 500G PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
5	ARROZ PARBOLIZADO	750.0	Quilograma	R\$ 8,52	R\$ 6.390,00
Especificação: ARROZ PARBOLIZADO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, LIVRE DE IMPUREZAS IMPRÓPRIAS AO CONSUMO. EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, EM PACOTES DE 1 KG, TRANSPARENTES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E DATA DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
6	BATATA PALHA	125.0	Pacote	R\$ 10,28	R\$ 1.285,00
Especificação: BATATA PALHA - EMBALAGEM DE 70G - FINA, SEQUINHA E CROCANTE. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO PROCESSAMENTO DA BATATA DESCASCADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 70 G, REFORÇADA, HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO RÓTULO COM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
7	BISCOITO DOCE POPULAR	750.0	Pacote	R\$ 6,30	R\$ 4.725,00
Especificação: BISCOITO DOCE POPULAR - DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO DE 300 A 400G, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DOS INGREDIENTES, PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
8	BISCOITO POPULAR SALGADO	750.0	Pacote	R\$ 5,63	R\$ 4.222,50
Especificação: BISCOITO POPULAR SALGADO - DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO DE 300 A 400G, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DOS INGREDIENTES, PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
9	BISCOITO RECHEADO	7500.0	UNID	R\$ 4,75	R\$ 35.625,00
Especificação: BISCOITO RECHEADO - SABOR: CHOCOLATE, DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 60G, COM DIZERES DE ROTULAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
10	BISCOITO RECHEADO	7500.0	UNID	R\$ 3,68	R\$ 27.600,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 19 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





Especificação: BISCOITO RECHEADO - SABOR: MORANGO, DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 60G, COM DIZERES DE ROTULAGEM. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.							
11	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER	500.0	Quilograma	R\$ 12,41	R\$ 6.205,00		
Especificação: BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER - DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, CROCANTE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO DE 350 A 500G, COM DIZERES DE ROTULAGEM E CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DOS INGREDIENTES, PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.							
12	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE	375.0	Pacote	R\$ 13,70	R\$ 5.137,50		
Especificação: BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE - ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, ZERO LACTOSE, AROMATIZADO SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, CORANTE CARAMELO, AMIDO DE MILHO, SAL IODADO, FERMENTOS QUÍMICOS, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE CHOCOLATE, CACAU EM PÓ. LIVRE DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO NO MÍNIMO 300G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.							
13	BISCOITO SALGADO TIPO TURMINHA	250.0	Pacote	R\$ 7,19	R\$ 1.797,50		
Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO TURMINHA EMBALAGEM DE FILME PLÁSTICO RESISTENTE DE 300G.INGREDIENTES, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO,AÇÚCAR CRISTAL,AMIDO DE MILHO,AÇÚCAR INVERTIDO,GORDURA VEGETAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMONIO(INS 503II), BICARBONATO DE SÓDIO(INS500II),PIROFOSFATO DE SÓDIO(INS450II),LECITINA DE SOJA(INS322), AROMA DE LEITE E METABISSULFITO DE SÓDIO (INS223). DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM VALIFDADE MAXIMA DE 10 MESES, DA DATA DE FABRICAÇAI DO PRODUTO.							
14	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO	750.0	UNID	R\$ 16,48	R\$ 12.360,00		
Especificação: CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO - ACONDICIONADA EM EMBALAGENS A VÁCUO DE 250G, CAIXA DE PAPELÃO OU PLÁSTICO, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.							
15	CURAU DE MILHO	500.0	Quilograma	R\$ 18,82	R\$ 9.410,00		
Especificação: CURAU DE MILHO - EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1 KG, TRANSPARENTES, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.							
16	CALDO DE GALINHA CONTÉM	50.0	Caixa	R\$ 4,19	R\$ 209,50		
Especificação: CALDO DE GALINHA CONTÉM: SAL REFINADO, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, EXTRATO DE LEVEDURA, AÇÚCAR, GORDURA DE GALINHA, CARNE DE GALINHA EM PÓ, COENTRO EM PÓ, CURY, AIPO MAIRRON EM PÓ, SALS A EM FLOCOS, REALSADORES DE SABOR: GLUTAMATO MONOSSÓDICO, INOSINATO DE SÓDIO, GUANILATO DE SÓDIO, AROMATIZANTES: AROMA AO IDÊNTICO AO NATURAL DE GALINHA E AIPO, CORANTES NATURAIS: CÚRCUMA E CARAMELO IV, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO E ESTABILIZANTES: LECITINA DE SOJA. CAIXA CONTENDO 06 CUBOS, DE EXCELENTE QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.							
17	CREME DE LEITE UHT	250.0	UNID	R\$ 5,12	R\$ 1.280,00		
Especificação: CREME DE LEITE UHT - HOMOGENEIZADO, QUE SEJA PRODUZIDO A PARTIR DE CREME DE LEITE, LEITE EM PÓ, ESPESSANTE, ESTABILIZANTES, SEM GLÚTEN, COM MÍNIMO DE 17% DE GORDURA. EMBALAGEM TETRA BRIK DE 200 GRAMAS. DEVE CONTER REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA NA EMBALAGEM. CAIXA COM 27 UNIDADES DE 200 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.							
18	EXTRATO DE TOMATE 300G	150.0	UNID	R\$ 5,11	R\$ 766,50		
Especificação: EXTRATO DE TOMATE 300G - SIMPLES CONCENTRADO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. COMTER ADIÇÃO DE AÇÚCAR DE 1% E 5% DE CLORETO DE SÓDIO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARENCIA - MASSA MOLE. COR VERMELHA. CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. IGREDIENTES - TOMATE, SAL E ACUCAR. ACONDICIONADO EM LATA COM 300 GRAMAS, 1ª QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.							
19	FARINHA DE TRIGO	125.0	Quilograma	R\$ 7,68	R\$ 960,00		
Especificação: FARINHA DE TRIGO - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, SEM FERMENTO, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, OBTIDA A PARTIR DE CEREAL LIMPO, DESGERMINADO, SÃOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM UMIDADE OU RANÇO. EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.							
20	FARINHA DE MANDIOCA	37.0	Quilograma	R\$ 5,80	R\$ 214,60		
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA - SECA, FINA, BRANCA OU AMARELA, COM UMIDADE INFERIOR A 13%, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1 KG, TRANSPARENTES, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 15 A 30 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.							
21	FEIJÃO DE CORDA	200.0	Quilograma	R\$ 9,72	R\$ 1.944,00		





Especificação: FEIJÃO DE CORDA - TIPO 1, CORDA, UMIDADE ENTRE 12- 14%, GRÃOS INTEIROS, DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE IMPUREZAS E AUSÊNCIA DE MICROORGANISMOS IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO, EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO EM EMBALAGEM DE 1 KG. COM RÓTULO, TABELA NUTRICIONAL E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO. DATA DE VALIDADE, DE NO MÍNIMO 6 MESES.					
22	FARINHA DE MILHO FLOCÃO	250.0	Pacote	R\$ 2,63	R\$ 657,50
Especificação: FARINHA DE MILHO FLOCÃO SEM ADIÇÃO DE SAL PACOTE 400 A 500G, PRODUZIDO A PARTIR DE GRÃO DE MILHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRODUTO AMARELO, DE ASPECTO FINO, LIVRE DE UMIDADE, CONTENDO FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 500G CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
23	LEITE CONDENSADO	100.0	UNID	R\$ 11,76	R\$ 1.176,00
Especificação: LEITE CONDENSADO - EMBALAGEM DE 395G, TETRA PACK, CONTENDO LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.					
24	ACHOCOLATADO	7500.0	UNID	R\$ 4,53	R\$ 33.975,00
Especificação: ACHOCOLATADO - BEBIDA LÁCTEA, PRONTA PARA BEBER, LÍQUIDA E ENVASADA, HOMOGENEIZADA, CONTENDO AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. EMBALAGEM TETRA PACK DE 200 ML COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
25	LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL	375.0	Pacote	R\$ 29,65	R\$ 11.118,75
Especificação: LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL - LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL, 12 VITAMINAS, ENRIQUECIDO COM DOZE VITAMINAS E MINERAIS: A,D,E,C,B1,B2,B6,B12,H,PP,B9 E B5 CÁLCIO, FERRO, ENTRE OUTROS. O PRODUTO DEVERÁ SER REGISTRADO NO SIF/SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA O DOMICÍLIO DA LICITANTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA ALUMINIZADA EM PACOTE DE 500G, NÃO FURADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR A DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.					
26	LEITE DE SOJA SEM LACTOSE	500.0	Lata	R\$ 46,57	R\$ 23.285,00
Especificação: LEITE DE SOJA SEM LACTOSE - ALIMENTO DE ORIGEM VEGETAL PREPARADO A PARTIR DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, ISENTO DE LACTOSE, CONTENDO ÓLEO DE PALMA, MALTODEXTRINA, LECITINA DE SOJA, VITAMINA C, B5, B2, B12, A, D, ÁCIDO FÓLICO, ZINCO, FERRO, IODO. EMBALAGEM EM LATAS COM 300G, QUE NÃO DEVE ESTAR AMASSADA, ENFERRUJADA OU ESTUFADA, NATURAL, SEM SABOR. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO.					
27	LEITE UHT INTEGRAL - LEITE UHT	500.0	Litro	R\$ 9,78	R\$ 4.890,00
Especificação: LEITE UHT INTEGRAL - LEITE UHT, PASTEURIZADO, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, CONTENDO CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS AO CONSUMO HUMANO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, CONSTANDO NO RÓTULO A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL POR 100 ML. EMBALAGEM TETRA PAK, ATÓXICA, ÍNTEGRA, NÃO VIOLADA, EM CAIXA DE 1L. ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
28	MARGARINA	100.0	UNID	R\$ 15,75	R\$ 1.575,00
Especificação: MARGARINA - COM 80% DE LIPÍDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE EMBALAGEM COM 500GR (QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
29	MACARRÃO	725.0	Pacote	R\$ 4,29	R\$ 3.110,25
Especificação: MACARRÃO - ESPAGUETE COMUM, DE BOA QUALIDADE, UMIDADE INFERIOR A 13%. LIVRE DE IMPUREZAS E AUSÊNCIA DE MICROORGANISMOS, CAUSADORES DE DOENÇAS AO HOMEM, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM ATÓXICA, ÍNTEGRA, NÃO VIOLADA, COM 400G. ACONDICIONADA EM FARDOS PLÁSTICO. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
30	MAIONESE	125.0	Pote	R\$ 15,86	R\$ 1.982,50
Especificação: MAIONESE - EMULSÃO CREMOSA OBTIDA COM OVOS E ÓLEOS VEGETAIS, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, NA COR AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, HERMETICAMENTE FECHADO, ACONDICIONADO EM POTE DE PLÁSTICO, POTE 300 A 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
31	MEL DE ABELHA:	125.0	Pacote	R\$ 43,61	R\$ 5.451,25
Especificação: MEL DE ABELHA: (MELZINHO) O PRODUTO NÃO PODERÁ APRESENTAR SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO, NEM SER ACRESCIDO DE CORANTES, AROMATIZANTES, ESPESANTES, CONSERVANTES E EDULCORANTES DE QUALQUER NATUREZA. CARACTERÍSTICAS: ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ DE PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 10G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
32	MILHO VERDE	500.0	Pacote	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
Especificação: MILHO VERDE- EM CONSERVA, EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO NO MÍNIMO 200 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE SEIS (06) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 21 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





33	MILHO PARA PIPOCA	750.0	Pacote	R\$ 4,33	R\$ 3.247,50
Especificação: MILHO PARA PIPOCA - TIPO 1, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
34	MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA DE CARNE	625.0	Quilograma	R\$ 26,80	R\$ 16.750,00
Especificação: MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA DE CARNE - MACARRÃO, MANDIOQUINHA, CEREAIS, LEGUMES E OVOS. EMBALAGEM DE POLIETILENO ALUMINIZADA DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
35	MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA DE FRANGO	625.0	Quilograma	R\$ 30,43	R\$ 19.018,75
Especificação: MISTURA PARA O PREPARO DE SOPA DE FRANGO - MACARRÃO, MANDIOQUINHA, CEREAIS, LEGUMES E OVOS. EMBALAGEM DE POLIETILENO ALUMINIZADA DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
36	MOLHO DE TOMATE	625.0	UNID	R\$ 3,94	R\$ 2.462,50
Especificação: MOLHO DE TOMATE - PRODUTO PREPARADO COM FRUTAS MADURAS E SAS, SEM PELE, SEM SEMENTES, ACRESCIDAS DE CONDIMENTOS, SAL, ACUCAR, CEBOLA, GLUTAMATO MONOSSODICO, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E FERMENTAÇÕES, LIVRE DE DEFEITOS DE PROCESSAMENTO, SACHE DE 300G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
37	ÓLEO DE SOJA	250.0	UNID	R\$ 15,21	R\$ 3.802,50
Especificação: ÓLEO DE SOJA - PURO, REFINADO, CONSTANDO NO RÓTULO A COMPOSIÇÃO PARA 100 ML. EMBALAGEM EM PET, DE 900 ML. CONTENDO LOTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
38	BISCOITO DE POLVILHO	125.0	Pacote	R\$ 11,28	R\$ 1.410,00
Especificação: BISCOITO DE POLVILHO - AZEDO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PCT 70G. INGREDIENTES: AMIDO DE MANDIOCA, ÓLEO DE PALMISTER, SAL REFINADO, OVO INTEGRAL DESIDRATADO E LEITE EM PÓ INTEGRAL. ALERGICO: CONTEM DERIVADO DE OVOS E LEITE, CONTEM LACTOSE. NÃO CONTEM GLÚTEN. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
39	SAL REFINADO IODADO	37.0	Quilograma	R\$ 2,70	R\$ 99,90
Especificação: SAL REFINADO IODADO - LIVRE DE PARASITAS E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
40	TEMPERO COMPLETO EM PÓ	150.0	UNID	R\$ 4,31	R\$ 646,50
Especificação: TEMPERO COMPLETO EM PÓ - TEMPERO COMPLETO EM PÓ COM ADIÇÃO DE PIMENTA, CONTENDO COMO INGREDIENTES BÁSICOS, SAL, ALHO, CEBOLA E COENTRO, EM POTES DE 250 A 500 GRAMAS. DEVERÁ TER VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.					
41	VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL	125.0	Unidade	R\$ 2,52	R\$ 315,00
Especificação: VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL - EMBALAGEM DE 500 ML, PRODUTO NATURAL, FERMENTADO ACÉTICO SIMPLES, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRES DE SUJIDADE, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
42	SALGADINHO DE MILHO TIPO XILITO	2500.0	UNI	R\$ 3,61	R\$ 9.025,00
Especificação: SALGADINHO DE MILHO TIPO XILITO EM PACOTES DE NO MÍNIMO DE 14 GRAMAS. SABORES DIVERSOS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
43	PIPOCA SALGADA EM PACOTES	2500.0	UNI	R\$ 2,84	R\$ 7.100,00
Especificação: PIPOCA SALGADA EM PACOTES DE EM MÉDIA 14G A 15G0 VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
44	PIRULITO, FORMATO BOLA	100.0	Pacote	R\$ 25,66	R\$ 2.566,00
Especificação: PIRULITO, FORMATO BOLA, TAMANHO GRANDE DIVERSOS SABORES, ARTIFICIALMENTE AROMATIZADOS. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
45	BOMBONS SORTIDOS MASTIGÁVEIS	100.0	Caixa	R\$ 14,45	R\$ 1.445,00
Especificação: BOMBONS SORTIDOS MASTIGÁVEIS, PACOTE COM NO MÍNIMO 400 A 600G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
46	PAÇOCA DE AMENDOIM	75.0	Caixa	R\$ 34,34	R\$ 2.575,50
Especificação: PAÇOCA DE AMENDOIM, CAIXA COM 50 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
47	BALA DE GOMA, TIPO JUJUBA	75.0	Caixa	R\$ 46,15	R\$ 3.461,25

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 22 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





Especificação: BALA DE GOMA, TIPO JUJUBA, SABORES SORTIDOS DE FRUTAS. CAIXA COM 30 TUBOS DE APROXIMADAMENTE 32 GRAMAS CADA UNIDADE, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
48	GOMA DE MASCAR TIPO CHICLETE	100.0	Caixa	R\$ 18,84	R\$ 1.884,00
Especificação: GOMA DE MASCAR TIPO CHICLETE. CAIXA COM 40 UNIDADES. SABORES VARIADOS VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
49	CREME DE AVELÃ COM CHOCOLATE CAIXA COM24X48G.	100.0	Caixa	R\$ 24,38	R\$ 2.438,00
Especificação: CREME DE AVELÃ COM CHOCOLATE CAIXA COM24X48G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
50	CHOCOLATE BOMBOM COM RECHEIO	100.0	Pacote	R\$ 69,01	R\$ 6.901,00
Especificação: CHOCOLATE BOMBOM COM RECHEIO, PACOTE PESANDO NO MÍNIMO DE 500 A 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
108	COLORAU	100.0	Quilograma	R\$ 18,43	R\$ 1.843,00
Especificação: COLORAU - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO PURO URUCUM, CONTENDO A PUREZA PRÓPRIA ESPECÍFICA DO PRODUTO, SEM SAL, SEM GLÚTEN E SEM CORANTES ARTIFICIAIS. ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, COM RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. EM PACOTES DE 100G A 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
109	CORANTE ALIMENTÍCIO	50.0	UNID	R\$ 9,26	R\$ 463,00
Especificação: CORANTE ALIMENTÍCIO - PARA COLORIR ALGODÃO DOCE, NAS CORES VERMELHO, AMARELO E AZUL. EMBALAGEM COM 5G.					
Valor total do lote R\$ 336.022,75 (trezentos e trinta e seis mil e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos)					

LOTE 02 - COTA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
51	BOLO DE CHOCOLATE	1250.0	UNID	R\$ 15,37	R\$ 19.212,50
Especificação: BOLO DE CHOCOLATE - DE BOA QUALIDADE, BOM ASPECTO SENSORIAL, AUSÊNCIA DE MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO OU A SAÚDE HUMANA. BEM ASSADO, SEM APARÊNCIA DE CRU. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, ATÓXICA, TRANSPARENTE, FECHADA, RESISTENTE. RÓTULO COM DISCRIMINAÇÃO DE INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
52	BOLO DE LARANJA	1250.0	UNID	R\$ 18,30	R\$ 22.875,00
Especificação: BOLO DE LARANJA - DE BOA QUALIDADE, BOM ASPECTO SENSORIAL, AUSÊNCIA DE MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO OU A SAÚDE HUMANA. BEM ASSADO, SEM APARÊNCIA DE CRU. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, ATÓXICA, TRANSPARENTE, FECHADA, RESISTENTE. RÓTULO COM DISCRIMINAÇÃO DE INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
53	MINI-PÃO	1250.0	Pacote	R\$ 10,21	R\$ 12.762,50
Especificação: MINI-PÃO - TIPO BISNAGA, CORTE HORIZONTAL NA SUPERFÍCIE DA CASCA, CASCA PARTIDA, MIOLO BRANCO E MACIO, MASSA DE FARINHA DE TRIGO, SAL, AÇÚCAR, EMULSIFICANTE E AMIDO, SEM CONSERVANTES, EMBALAGEM APROPRIADA, TIPO SACO PLÁSTICO, ATÓXICO PCT 300G. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
54	BISNAGUINHA SABOR DE INFANCIA	250.0	Pacote	R\$ 20,47	R\$ 5.117,50
Especificação: BISNAGUINHA SABOR DE INFANCIA SEM GLÚTEN, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 150G. INGREDIENTES: ÁGUA, AMIDO DE MILHO, FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, OVOS, ÓLEO DE GIRASOL, FIBRA VEGETAL (PSYLLIUM), PROTEÍNA DE SOJA, EXPESANTE, HIDROXIPROPILMETILCELULOSE, FIBRA DE CÍTRICOS, EMULSIFICANTES: GLICERINA, ESTERES DE ÁCIDOS GRAXOS COM POLIGLISEROL, MONOIGLICERIDEUS DE ÁCIDOS GRAXOS, POLISORBATO 80, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL, AROMA NATURAL, ACIDIFICANTE: ÁCIDOS CÍTRICOS, NÃO CONTÉM GLÚTEN E NÃO CONTÉM LACTOSE. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
55	PAO	1500.0	Quilograma	R\$ 19,54	R\$ 29.310,00
Especificação: PAO - TIPO FRANCES, COMPOSIÇÃO MINIMA DA MASSA: FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR E SAL, PESANDO 100 GR, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
56	PAO	1250.0	Pacote	R\$ 10,47	R\$ 13.087,50
Especificação: PAO - TIPO DE FORMA TIPO HORIZONTAL, MASSA NAO QUEBRADICA, CONSISTENTE, SEDOSO E MACIO, COMPOSIÇÃO MINIMA DA MASSA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, ÁGUA, FERMENTO BIOLÓGICO, ANTI- MOFO, SAL, PESANDO PACOTE COM 500 GRAMAS, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO PVC ATÓXICO, PEÇA INTEIRAFATIADONA HORIZONTAL, COM VIDA UTIL DE 7 DIAS PCT 500G. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 23 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





57	PAO	1500.0	Quilograma	R\$ 20,52	R\$ 30.780,00
Especificação: PAO - DO TIPO HOT-DOG / CACHORRO QUENTE, PAO DOCE COM MASSA LEVE DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, OVOS, LEITE, FERMENTO QUIMICO, ASSADO. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
58	PAO ESPECIAL	125.0	Pacote	R\$ 11,74	R\$ 1.467,50
Especificação: PAO ESPECIAL - TIPO INTEGRAL, COM 12 TIPOS DE CEREAIS, SEM ACUCAR, FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITOS, EMBALAGEM COM 400GRAMAS. PCT 400G. VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
Valor total do lote R\$ 134.612,50 (cento e trinta e quatro mil, seiscentos e doze reais e cinquenta centavos)					

LOTE 03 - COTA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
59	ABÓBORA CABOTIÃ	150.0	Quilograma	R\$ 5,16	R\$ 774,00
Especificação: ABÓBORA CABOTIÃ - DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURIDADE APROPRIADO PARA CONSUMO, SEM DANOS ORIUNDOS DO MANUSEIO DE TRANSPORTE E SEM AUSÊNCIA DE SUJIDADES.					
60	ALFACE	75.0	Quilograma	R\$ 16,38	R\$ 1.228,50
Especificação: ALFACE - ALFACE IN NATURA, FOLHAGEM ÍNTEGRA, SEM FOLHAS MURCHAS, LIMPA E HIGIENIZADA, ASPECTO SENSORIAL EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, LIVRE DE FUNGOS, LAGARTAS OU OUTROS MICROORGANISMOS OU IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER A SAÚDE HUMANA. ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS.					
61	ALHO IN NATURA	87.0	Quilograma	R\$ 41,23	R\$ 3.587,01
Especificação: ALHO IN NATURA - BULBO, NACIONAL, DE ÓTIMA QUALIDADE, FRESCO, SEM LESÕES DE ORIGEM LIVRE DE RESÍDUOS, TAMANHO E COR UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, PESANDO APROXIMADAMENTE DE 500G A 1KG.					
62	BANANA	500.0	Quilograma	R\$ 3,77	R\$ 1.885,00
Especificação: BANANA - BANANA PRATA IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO OU A SAÚDE HUMANA E SEM UTILIZAÇÃO DE MÉTODOS ARTIFICIAIS PARA INDUÇÃO DE MATURAÇÃO DA BANANA. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM DE KG.					
64	BATATA INGLESA	150.0	Quilograma	R\$ 8,07	R\$ 1.210,50
Especificação: BATATA INGLESA - IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, BOA QUALIDADE, CASCA LIMPA, SEM MACHUCADOS E PONTO DE MATURIDADE ADEQUADO AO CONSUMO, AUSÊNCIA DE MOFO E SUJIDADES, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS. CONSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PARA O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM APROPRIADA.					
65	BATATA DOCE	75.0	Quilograma	R\$ 5,10	R\$ 382,50
Especificação: BATATA DOCE - GRAUDA SELECIONADA, FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.					
66	CEBOLA	75.0	Quilograma	R\$ 5,40	R\$ 405,00
Especificação: CEBOLA - IN NATURA, BRANCA, TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, CASCA LIMPA, SEM MACHUCADOS, LIVRE DE UMIDADE, DE MATURIDADE ADEQUADA AO CONSUMO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES E BROTO, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS. CONSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PARA O CONSUMO HUMANO. EMBALAGENS A GRANEL.					
67	CENOURA	150.0	Quilograma	R\$ 7,88	R\$ 1.182,00
Especificação: CENOURA - DE 1ª QUALIDADE, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚDA, DE COLHEITA RECENTE E PRONTA PARA O CONSUMO.					
68	CHEIRO VERDE	75.0	Quilograma	R\$ 14,16	R\$ 1.062,00
Especificação: CHEIRO VERDE - (COENTRO E CEBOLINHA) IN NATURA, BOA QUALIDADE, NÃO APRESENTAR PARTES DETERIORADAS, AMARELADAS, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO OU A SAÚDE HUMANA.					
69	LARANJA PERA	50.0	Quilograma	R\$ 6,25	R\$ 312,50
Especificação: LARANJA PERA, FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.					
70	MAMÃO FORMOSA	100.0	Quilograma	R\$ 4,81	R\$ 481,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 24 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





Especificação: MAMÃO FORMOSA: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 17 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78) A QUAL ESTABELECE: ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA E CASCA FIRMES E INTACTAS, SEM MANCHAS OU DEFEITOS, NEM DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS, SER ORIGINÁRIO DE PLANTAS SADIAS, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", ESTAR FRESCA. SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM PESO VARIANDO ENTRE 1,5 E 2 KG; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVERÁ ATENDER OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS DA RDC Nº 12, DE 02/01/01 DA ANVISA, INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO Nº 9, DE 12/11/02, E DO CEAGESP, DECRETO Nº6268 DE 22/11/07-MA E LEI Nº9972 DE 25/05/00 - ANVISA.

71	MAÇÃ NACIONAL	75.0	Quilograma	R\$ 16,36	R\$ 1.227,00
----	---------------	------	------------	-----------	--------------

Especificação: MAÇÃ NACIONAL: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 17 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78) A QUAL ESTABELECE: ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA E CASCA FIRMES E INTACTAS, SEM MANCHAS OU DEFEITOS, NEM DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS; SER ORIGINÁRIO DE PLANTAS SADIAS, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", ESTAR FRESCA. PERTENCER À CLASSE 120 OU 165 (PESO ENTRE 105 E 158G), BEM DESENVOLVIDA E MADURA. DEVERÁ ATENDER OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS DA RDC Nº 12, DE 02/01/01 DA ANVISA, INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO Nº 9, DE 12/11/02, E DO CEAGESP, DECRETO Nº6268 DE 22/11/07-MA E LEI Nº9972 DE 25/05/00 - ANVISA.

72	MANGA ROSA	37.0	Quilograma	R\$ 4,66	R\$ 172,42
----	------------	------	------------	----------	------------

Especificação: MANGA ROSA, FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.

73	OVO DE GALINHA	175.0	Bandeja	R\$ 34,63	R\$ 6.060,25
----	----------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: OVO DE GALINHA - DE BOA QUALIDADE, VERMELHO, TAMANHO MÉDIO, SEM SUJIDADES E PRESENÇA DE IMPUREZAS E COM EMBALAGEM DE PROTEÇÃO. ACONDICIONADA EM BANDEJAS COM 30 UNIDADES. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 15 DIAS, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

75	PIMENTÃO	12.0	Quilograma	R\$ 6,00	R\$ 72,00
----	----------	------	------------	----------	-----------

Especificação: PIMENTÃO - IN NATURA, TAMANHO GRANDE, BOA QUALIDADE, CASCA LIMPA, SEM MACHUCADOS, PONTO DE MATURIDADE ADEQUADO AO CONSUMO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS AO CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM EM CAIXOTES A GRANEL EM KG.

76	REPOLHO VERDE	37.0	Quilograma	R\$ 6,40	R\$ 236,80
----	---------------	------	------------	----------	------------

Especificação: REPOLHO VERDE, LIMPO DE TAMANHO MÉDIO, FRESCO, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTO, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.

77	TOMATE	100.0	Quilograma	R\$ 5,92	R\$ 592,00
----	--------	-------	------------	----------	------------

Especificação: TOMATE - IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, CASCA LIMPA, SEM MACHUCADOS, PONTO DE MATURIDADE ADEQUADO AO CONSUMO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSERVADAS AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS AO CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM EM CAIXOTES A GRANEL EM KG.

78	UVA SEM SEMENTE	25.0	Quilograma	R\$ 16,69	R\$ 417,25
----	-----------------	------	------------	-----------	------------

Especificação: UVA SEM SEMENTE: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 17 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78) A QUAL ESTABELECE: ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS GRAVES, APRESENTANDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, PODENDO SER ROSEA, AVERMELHADA OU PRETA, COM POLPA E CASCA FIRMES E INTACTAS, SEM MANCHAS OU DEFEITOS, NEM DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS, SER ORIGINÁRIO DE PLANTAS SADIAS, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA", ESTAR FRESCA. SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVERÁ ATENDER OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS DA RDC Nº 12, DE 02/01/01 DA ANVISA, INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO Nº 9, DE 12/11/02, E DO CEAGESP, DECRETO Nº6268 DE 22/11/07-MA E LEI Nº9972 DE 25/05/00 - ANVISA.

Valor total do lote R\$ 21.287,73 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e sete reais e setenta e três centavos)

LOTE 04 - COTA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
79	APRESUNTADO - COZIDO	75.0	Quilograma	R\$ 32,17	R\$ 2.412,75

Especificação: APRESUNTADO - COZIDO, OBTIDO DE PERNIL OU OUTRA PARTE DO SUINO SADIO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, PESANDO DE 1 A 5KG.

80	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	87.0	Quilograma	R\$ 74,80	R\$ 6.507,60
----	--------------------------	------	------------	-----------	--------------

Especificação: QUEIJO MUSSARELA FATIADO - QUEIJO TIPO MUSSARELA RESFRIADO, FATIADO, DE ORIGEM DE LEITE DE VACA, COALHO, SAL E INGREDIENTES PERTINENTES PELA LEGISLAÇÃO, ELABORADO SOB INSPEÇÃO. EMBALADO EM 1KG. O PRODUTO DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS DA ESPÉCIE, NÃO APRESENTAR SUPERFÍCIE PEGAJOSA OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE PROTEJA DE CONTAMINAÇÕES E ASSEGURE SUA QUALIDADE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSAS, TRANSPORTADO EM VEÍCULO FECHADO, ISOTÉRMICO E RESFRIADO, TEMPERATURA DE 6 A 10°C.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2278
PÁGINA: 25 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





81	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA	1000.0	Quilograma	R\$ 25,88	R\$ 25.880,00
Especificação: CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA - ESPECIFICAÇÃO: CARNE MOÍDA DE MUSCULO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUO TRANSPARENTE TERMO FORMÁVEL EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG, SEM EXCESSOS DE GORDURA E NERVO, SEM CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA COMPOSTA DE (3% DE ÁGUA E 15% DE GORDURA NO MÁXIMO EM PERFEITO ESTADO, EM PACOTES DE 1 KG, INVOLADOS E ÍNTEGROS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SIM, SIF OU SIF. TRANSPORTADA EM VEÍCULO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E COM TEMPERATURA ADEQUADA DE ACORDO COM O FABRICANTE, NÃO SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE CONCOMITANTE COM OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES APRESENTAR RISCO DE CONTAMINAÇÃO.					
82	FRANGO ABATIDO	375.0	Quilograma	R\$ 18,24	R\$ 6.840,00
Especificação: FRANGO ABATIDO - DE ÓTIMA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, DOENÇAS, PARASITAS, ODOR, COM UMA BOA SELAGEM. DE ÓTIMA HIGIENIZAÇÃO EM PERFEITO ESTADO PARA CONSUMO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.					
83	FILÉ DE FRANGO	1250.0	Quilograma	R\$ 20,65	R\$ 25.812,50
Especificação: FILÉ DE FRANGO - CONGELADO, SEM FORMAÇÃO DE CRISTAIS DE GELO, SEM EXCESSO DE GORDURA E PELE, ISENTA DE MATERIAL IMPRÓPRIA AO CONSUMO HUMANO. PACOTE DE 1KG COM RÓTULO E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DO PRODUTO. ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADA, COM REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. TRANSPORTADA EM VEÍCULO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E COM TEMPERATURA ADEQUADA DE ACORDO COM O FABRICANTE. NÃO SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE CONCOMITANTE COM OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES APRESENTAR RISCO DE CONTAMINAÇÃO.					
84	CARNE MOÍDA CONGELADA DE SUÍNO (SOBREPALETA)	375.0	Quilograma	R\$ 38,67	R\$ 14.501,25
Especificação: CARNE MOÍDA CONGELADA DE SUÍNO (SOBREPALETA) - ESPECIFICAÇÃO: CARNE SUÍNA MOÍDA, CONGELADA. APARÊNCIA PRÓPRIA DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, TEXTURA MACIA, AROMA E SABOR Cárneo. EMBALADA À VÁCUO TERMO FORMÁVEL, EM FILME DE ALTA BARREIRA CONTENDO 1000G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA.					
85	CARNE DE CHARQUE BOVINA	300.0	Quilograma	R\$ 51,81	R\$ 15.543,00
Especificação: CARNE DE CHARQUE BOVINA - DIANTEIRA, EM CUBOS, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 22 DE 24/11/05 - MAPA). ROTULAGEM OBRIGATORIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, EMBALAGEM PRIMÁRIA TERMO FORMADA PET+PE A VÁCUO COM 500G DO PRODUTO.					
86	SARDINHA EM LATA	625.0	UNID	R\$ 8,35	R\$ 5.218,75
Especificação: SARDINHA EM LATA: SARDINHA COM ÓLEO, SEM CONSERVANTES, SEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 125 OU 250G, ÍNTEGRA, SEM AMASSADOS, FERRUGEM OU ESTUFAMENTO, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
87	SALSICHA	500.0	Pacote	R\$ 46,67	R\$ 23.335,00
Especificação: SALSICHA - AS SALSICHAS DEVERÃO TER O PESO UNITÁRIO DE 40GR A 50GR, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS A VÁCUO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, RESISTENTES AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1 A 3KG POR EMBALAGEM. ROTULAGEM EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E COM O CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, CARIMBO Nº DO SIF, SIM OU SIE, O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDATO OU PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES. NA ENTREGA DO PRODUTO, DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 30 DIAS.					
Valor total do lote R\$ 126.050,85 (cento e vinte e seis mil e cinquenta reais e oitenta e cinco centavos)					

LOTE 05 - COTA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
88	POLPA DE FRUTA	500.0	Quilograma	R\$ 12,84	R\$ 6.420,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR ACEROLA, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ÍTENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 26 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 1 ANO, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ -15°C.					
89	POLPA DE FRUTA	100.0	Quilograma	R\$ 12,84	R\$ 1.284,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR GOIABA, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ITENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 1 ANO, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ -15°C.					
90	POLPA DE FRUTA	500.0	Quilograma	R\$ 12,84	R\$ 6.420,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR MANGA, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ITENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 1 ANO, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ -15°C.					
91	POLPA DE FRUTA	500.0	Quilograma	R\$ 29,68	R\$ 14.840,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR MARACUJÁ, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CENPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE SER OBSERVADO O TRANSPORTE DE TODOS OS ITENS EM VEÍCULOS HIGIENIZADOS, ISENTOS DE QUALQUER RESÍDUO QUE EXPONHA OS PRODUTOS À CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA E QUE GARANTAM A SUA TEMPERATURA. OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERÃO POSSUIR PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 1 ANO, SENDO QUE, NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MÁXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. NO ATO DA ENTREGA A POLPA DE FRUTA DEVERÁ ESTAR CONGELADA COM TEMPERATURA DE - 18°C COM TOLERÂNCIA ATÉ -15°C.					
92	REFRIGERANTE	500.0	UNID	R\$ 6,45	R\$ 3.225,00
Especificação: REFRIGERANTE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, AGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, PERMITIDO ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSENCIAS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM PET COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 2 LITROS.					
93	REFRIGERANTE	500.0	UNID	R\$ 6,49	R\$ 3.245,00
Especificação: REFRIGERANTE - DE GUARANÁ. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, COM AÇÚCAR EM SUA COMPOSIÇÃO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES. ACONDICIONADA EM PET COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 2 LITROS.					
94	REFRIGERANTE	500.0	UNID	R\$ 6,80	R\$ 3.400,00
Especificação: REFRIGERANTE - DE LARANJA. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, DE BOA QUALIDADE, COM AÇÚCAR EM SUA COMPOSIÇÃO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES. ACONDICIONADA EM PET COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 2 LITROS.					
95	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS	250.0	UNID	R\$ 4,73	R\$ 1.182,50
Especificação: SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS - SABOR MANGA, GOIABA, ACEROLA, CAJÚ E CAJÁ EMBALAGEM COM 500ML. APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.					
96	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	250.0	UNID	R\$ 5,58	R\$ 1.395,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MAÇA E BANANA, 100% NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML.INGREDIENTES: AGUA, CASTANHA DE CAJÚ ORGANICO, AÇUCAR DEMERARA ORGANICO,PURÉ DE BANANA ORGANICA,FARINHA DE AVEIA SEM GLÚTEN ORGANICA, FIBRA DE CHICORIA,SUCO DE MAÇA, PROTEINA DE FAVA, CARBONATO DE CÁLCIO E AROMAS NATURAIS. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
97	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	250.0	UNID	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MORANGO, 100% NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML.INGREDIENTES: AGUA, CASTANHA DE CAJÚ ORGANICO, AÇUCAR DEMERARA ORGANICO,FARINHA DE AVEIA SEM GLÚTEN ORGANICA,FIBRA DE CHICORIA, CARBONATO DE CÁLCIO, MORANGO EM PÓ E AROMAS NATURAIS. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 27 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





98	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	250.0	UNID	R\$ 5,66	R\$ 1.415,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MAÇA, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. INGREDIENTES: AGUA, SUCO DE MAÇA CONCENTRADO, AROMA NATURAL DE MAÇA, ACIDULANTE ACIDO CITRICO. NÃO CONTEM GLÚTN. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
99	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	250.0	UNID	R\$ 5,53	R\$ 1.382,50
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. INGREDIENTES: SUCO DE UVA RECONSTITUÍDO. NÃO CONTEM GLÚTN. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
100	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	5000.0	UNID	R\$ 2,30	R\$ 11.500,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
101	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	5000.0	UNID	R\$ 2,54	R\$ 12.700,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
102	SUCO DE FRUTAS COPO	1250.0	UNID	R\$ 5,90	R\$ 7.375,00
Especificação: SUCO DE FRUTAS COPO. - PRODUTO A BASE DE SUCO DE FRUTAS, ADOÇADO, CONSERVADO ENTRE 1°C A 10°C; VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA FABRICAÇÃO. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: COPOS DE PLÁSTICO LACRADOS CONTENDO 200ML DO PRODUTO. MANTIDO E ENTREGUE REFRIGERADO 1°C A 10°C. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.					
103	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	5000.0	UNID	R\$ 2,40	R\$ 12.000,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CAJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
104	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	5000.0	UNID	R\$ 2,34	R\$ 11.700,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
105	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	5000.0	UNID	R\$ 2,42	R\$ 12.100,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR LARANJA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
106	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	5000.0	UNID	R\$ 2,62	R\$ 13.100,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MANGA, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
107	SUCO PRONTO DE CAIXINHA	5000.0	UNID	R\$ 2,34	R\$ 11.700,00
Especificação: SUCO PRONTO DE CAIXINHA - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 90% (NOVENTA POR CENTO) DA VALIDADE.					
Valor total do lote R\$ 137.734,00 (cento e trinta e sete mil, setecentos e trinta e quatro reais)					

Valor total R\$ 3.027.656,50 (três milhões e vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)

- 1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.
- 1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.





1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.

1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 3.027.656,50 (três milhões e vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)

conforme pesquisa de preços nº 202411270001

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.7. De acordo com o art. 4º da Lei Federal 14.133/2021, aplicam-se às licitações e contratos disciplinados por esta Lei as disposições constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006. Conforme artigo 48, da lei complementar 147/2014, que regulamenta a lei complementar 123/2006, a administração pública deverá conceder tratamento diferenciado para as microempresa e empresas de pequeno porte, em seu art. 48, inciso II - deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme estabelecido nos LOTES - COTA ME/EPP.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 fundamentação legal

2.1.1 lei federal 14.133/21, art. 6º, xli (pregão), Art. 6º, xlv (sistema de registro de preços), Lei complementar 123/06, art. 42 a art. 49. (me, epp e mei)

2.2. Os gêneros alimentícios têm como objetivo suprir as necessidades das unidades vinculadas à Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação do Município de Itapipoca. Essas unidades desempenham um papel essencial na prestação de serviços de assistência a populações vulneráveis, como crianças, idosos, pessoas com deficiência e famílias em situação de risco social, por meio de diversas atividades, como cursos, palestras, formações e outros programas oferecidos pelas unidades da Secretaria incluindo os Centros de Referência de Assistência Social (CRAS).

A continuidade e a eficácia dessas ações estão diretamente ligadas ao fornecimento adequado e contínuo de refeições, que são fundamentais para o bom andamento das atividades e para garantir a saúde e o bem-estar dos indivíduos assistidos. A regularidade no fornecimento de refeições assegura que as ações de apoio social, educação e capacitação não sejam interrompidas, permitindo à Secretaria cumprir sua missão de promover a inclusão social e a melhoria das condições de vida das populações atendidas.

Sob a perspectiva do interesse público, essa ação visa garantir o direito fundamental à alimentação, que é essencial para a dignidade e a qualidade de vida





das comunidades atendidas, em alinhamento com as políticas públicas de assistência social do município. A oferta desses gêneros alimentícios, portanto, não só contribui para o atendimento das necessidades imediatas de alimentação das populações vulneráveis que são assistidas pelos programas da Secretaria, mas também é um pilar estratégico para a implementação e o sucesso das iniciativas sociais que visam promover a igualdade de oportunidades e o fortalecimento das condições de vida das famílias assistidas.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A solução proposta envolve a aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades das unidades vinculadas à Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação do Município de Itapipoca. Esta aquisição busca garantir o fornecimento contínuo e ininterrupto de refeições aos beneficiários dos programas assistenciais do município por meio da secretaria de Assistência Social.

A seleção dos fornecedores será realizada por meio de um pregão eletrônico, modalidade que se alinha com os princípios da economicidade e competitividade previstos na Lei 14.133/2021, assegurando que a administração obtenha propostas de preço vantajosas e o melhor custo-benefício.

Os gêneros alimentícios a serem adquiridos incluem as necessidades de cada unidade da secretaria de Assistência Social conforme atividades a serem desenvolvidas. Além disso, a solução abrange uma diversidade de gêneros alimentícios, garantindo uma dieta balanceada e nutritiva.

A solução considera as práticas de mercado, além de garantir qualidade mínima exigida para os itens, com previsão de adequação as normas vigentes de segurança alimentar de acordo com a ANVISA e MAPA.

Além disso, a solução prevê a aquisição dos itens conforme demanda, por meio do sistema de registro de preços, que permite uma resposta ágil conforme variações na demanda.

Diante do levantamento de mercado, a escolha pela modalidade garante maior abrangência e diversidade de fornecedores participantes, maximizando a competição e, consequentemente, a obtenção de melhores condições de compra pela administração pública.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição dos requisitos da contratação visa garantir que a solução atenda todos os critérios previstos em lei, respeitando regulamentações específicas e assegurando padrões mínimos de qualidade e desempenho para os produtos:

Requisitos Gerais:

Os gêneros alimentícios devem atender às normas de qualidade e segurança alimentar em vigor, conforme regulamentação da ANVISA e MAPA.





Embalagens e rótulos dos produtos devem estar de acordo com as Diretrizes da ANVISA.

As embalagens devem garantir a integridade dos produtos durante o transporte e armazenamento, minimizando riscos de contaminação.

Amostras devem ser apresentadas para atestar a qualidade, características e adequação do produto.

Garantia de Proposta: exigência de garantia correspondente a até 1% do valor estimado do contrato, conforme permitido pelo art. 58 da Lei nº 14.133/2021.

Garantia de Execução Contratual: exigência de garantia contratual correspondente a até 5% do valor do contrato, conforme o art. 96 da Lei nº 14.133/2021. A exigência de garantias, proposta e contrato é uma medida positiva e um instrumento essencial que a Administração deve adotar para mitigar riscos relacionados à desistência injustificada da contratação e à interrupção do fornecimento ao longo da vigência contratual.

Requisitos Legais:

Atendimento às exigências de registros sanitários e demais certificações necessárias conforme legislação brasileira vigente.

Documentação comprobatória de que os fornecedores atendem a todas as exigências legais pertinentes à sua atuação.

Observância dos parâmetros legais detalhados na Lei nº 14.133/2021.

Requisitos de Sustentabilidade:

Incentivar o uso de embalagem e transporte que reduzem impactos ambientais.

Requisitos da Contratação:

Os fornecedores devem possuir capacidade de atender as demandas previstas para o período estipulado, respeitando os prazos de entrega acordados.

Garantia de que os produtos fornecidos são compatíveis com as necessidades dietéticas e nutricionais das unidades vinculadas à Secretaria.

Estabelecer cláusulas contratuais que prevejam a penalidade para entregas fora das especificações ou com qualidade abaixo do exigido.

Possibilidade de ajustes nos volumes fornecidos, conforme alterações na demandas das Unidades Vinculadas a Secretaria.

Os requisitos devem assegurar que a necessidade especificada de gêneros alimentícios seja atendida de forma eficiente, eficaz e econômica, garantindo a satisfação das unidades beneficiadas.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que





o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Antônio Assunção, S/N, Bairro Júlio, Itapipoca-CE - Almoxarifado Central.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.





6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.





6.12. O Responsável por fiscalizar e acompanhar o contrato será o(a) Sr.(a) Leciana Sousa Costa – inscrita na matrícula 137867-8.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.





7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, ou, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores;

a) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data





de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;





8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;





8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Qualificação Econômico-Financeira

8.24.1. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais.

8.24.2. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.24.3. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 38 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67





8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA GARANTIA

9.1 Garantia da contratação

Será requerida a garantia contratual de 5%, conforme estabelecido no artigo 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, com as condições e percentuais específicos descritos nas cláusulas do contrato.

Em caso opção pelo seguro-garantia, a parte adjudicatária deverá apresentá-la, no máximo, até a data de assinatura do contrato.

A garantia, nas modalidades caução e fiança bancária, deverá ser prestada em até 10 dias úteis após a assinatura do contrato.

9.2. Garantia da Proposta

Será exigida, com base no art. 58 da Lei nº 14.133/2021, garantia de proposta no valor a 1% DO VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO. A garantia deverá ser enviada no momento da Apresentação da Proposta Inicial dos licitantes participantes do certame. Essa exigência é necessária como forma de assegurar a seriedade das propostas apresentadas e o cumprimento das condições do edital.

9.2.1. A garantia de proposta será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação.

9.2.2. Implicará execução do valor integral da garantia de proposta a recusa em assinar o contrato ou a não apresentação dos documentos para a contratação.

9.2.3. Caberá ao contratado optar por uma das seguintes modalidades de garantia:
I - caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia;

II - seguro-garantia;





III - fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil.

IV - título de capitalização custeado por pagamento único, com resgate pelo valor

10. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1.O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

10.2.Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

10.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

10.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

10.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

10.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

11. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

12.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

12.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.





12. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1. Em atendimento ao § 3º do art. 86, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, será permitida a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública, permitindo a ampliação do acesso às condições contratuais vantajosas já negociadas, em conformidade com as disposições legais vigentes.

13.1.1. A adesão à ata de registro de preços configura uma estratégia administrativa que visa ampliar a eficiência e promover a economicidade nas contratações públicas. Esta decisão está alinhada com os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme estabelecido pela Constituição Federal e reiterado pelos Acórdãos 224/2020, 2736/2023 e 2822/2021 do Tribunal de Contas da União (TCU).

A opção pela adesão não é meramente procedimental, mas uma escolha estratégica que requer uma justificação clara e robusta. Nesse sentido, a adesão deve ser precedida por uma análise criteriosa do mercado e uma avaliação das vantagens econômicas, garantindo que as condições obtidas através do registro de preços sejam, de fato, as mais vantajosas para a Administração Pública. Esta análise deve considerar não apenas os custos diretos, mas também os benefícios de longo prazo, como a redução de tempo e recursos despendidos em múltiplas licitações.

Além disso, a adesão deve estar em harmonia com os objetivos estratégicos do órgão ou entidade, contribuindo para a otimização de recursos e a melhoria da qualidade dos serviços prestados ao cidadão. A transparência do processo é fundamental e deve ser assegurada pela divulgação de todos os atos, garantindo que a adesão à ata de registro de preços ocorra de forma aberta e acessível a todos os interessados.

Em conformidade com os precedentes do TCU, a inclusão de cláusula de adesão no edital deve ser motivada de forma explícita, detalhando como essa escolha se alinha à busca pela eficiência administrativa e quais benefícios específicos são esperados. Tal motivação reforça o compromisso com a gestão fiscal responsável e com a obtenção de valor para o dinheiro público.

Portanto, a adesão à ata de registro de preços, quando bem fundamentada e justificada, representa uma prática alinhada à busca constante pela eficiência na Administração Pública, proporcionando economia, agilidade e qualidade na contratação de bens e serviços, sempre em prol do interesse público.

13. DAS AMOSTRAS

13.1. Finalizada a roda dos lances, será solicitado ao vencedor provisório, como requisito indispensável, amostras dos licitantes provisoriamente declarados





vencedores de itens dos Lotes, identificadas individualmente com número do lote e número do item;

13.2. O licitante deverá apresentar pelo menos 01 (uma) unidade de cada item que compõe o lote acima mencionados deste termo de referência;

13.3. As empresas classificadas em primeiro lugar de cada lote deverão apresentar em até 2 dias úteis após declarado vencedor, 01 amostra de: todos os itens dos lote 01 (todos os itens), lote 02 (itens 1,2,3,4,6,7 e 8), lote 04 (itens 3,5,6,7 e 8) e lote 05 (todos os itens).

13.3.1 Amostras acompanhadas de ficha técnica assinada por técnico responsável, e laudos de análise físico-químico e microbiológico dos produtos do ano 2024 / atual, os laudos deverão ser do mesmo lote e data de fabricação da amostra apresentada. para os seguintes itens:

lote 01 : itens 01, 02, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 27, 29, 31, 36 e 37.

lote 04: itens 03, 05, 06 e 07

lote 05: itens 09, 10, 11, 12, 14, 17 e 20.

13.4. As amostras deverão ser enviadas no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis para o seguinte endereço: Rua Antônio Oliveira Menezes, S/N - Centro - Itapipoca - Ceará, sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação, em dia e horário previamente agendados, compreendendo os dias úteis entre segunda a sexta-feira de 08:00 as 11:00 e de 14 as 17:00H.

13.5. As amostras serão analisadas por uma comissão de servidores especialmente designada para este fim pela autoridade competente. A comissão técnica deverá avaliar a conformidade das amostras com as especificações constantes do termo de referência, adotando os seguintes critérios:

- a) análise visual do material;
- b) conformidade técnica;
- c) resistência do material (quando aplicar);
- d) qualidade do material;
- e) durabilidade do material (quando aplicar)

13.6. Após a avaliação das amostras, A COMISSÃO, emitirá um laudo técnico conclusivo, o qual poderá aprovar ou desaprovar as amostras apresentadas.

13.7. Não será feito qualquer pagamento ou indenização referente às amostras, independentemente de ser considerada aprovada ou não. A amostra ficará retida na ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO, para comparação de qualidade com as futuras unidades a serem adquiridas;

13.8. Poderá ainda a SECRETARIA, a qualquer momento durante a execução do objeto contratado, novas amostras, para o fim de comparar com os produtos que serão entregues, podendo estas amostras serem sujeitas às mesmas análises acima já especificadas.

13.9. O não cumprimento da entrega das amostras, dentro dos prazos estabelecidos, assim como a não aprovação das amostras acarretará desclassificação/inabilitação, sendo convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação.





13.10. A convocação do licitante subsequente será realizada por meios de comunicação admitido, em especial via e-mail direcionado a todos os participantes, devendo estes realizarem a leitura da convocação as suas expensas e responsabilidade.

Itapipoca/CE, 03 de janeiro de 2025

MARIA CLAUDIANA DA SILVA
RESPONSÁVEL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218
PÁGINA: 43 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67



ASSINADO DIGITALMENTE POR

Maria Claudiana da Silva

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Em 03/01/2025, conforme horário oficial de Brasília

A autenticidade deste documento poderá

ser conferida apontando a câmera

do seu celular para o qr code ou acessando o site

<https://assinatura.intgest.com.br/autenticar/>

informando o código: 244-223-2218

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO

PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA

INFORMANDO O CÓDIGO: 244-223-2218

PÁGINA: 44 DE 44 - PREFEITURA DE ITAPIPOCA - CNPJ: 07.623.077/0001-67

